



Evaluation of Exotically-Derived Soybean Breeding Lines for Seed Yield, Germination, Damage, and Composition under Dryland Production in the Midsouthern USA

Nacer Bellaloui^{1*}, James R. Smith¹, Alemu Mengistu², Jeffery D. Ray¹ and Anne M. Gillen¹

¹ Crop Genetics Research Unit, USDA Agricultural Research Service, Stoneville, MS, USA, ² Crop Genetics Research Unit, USDA Agricultural Research Service, Jackson, TN, USA

OPEN ACCESS

Edited by:

Susana Araújo, Instituto de Tecnologia Química e Biológica—Universidade Nova de Lisboa, Portugal

Reviewed by:

Elisa Bellucci, Università Politecnica delle Marche, Italy Hao Peng, Washington State University, USA

> *Correspondence: Nacer Bellaloui nacer.bellaloui@ars.usda.gov

Specialty section:

This article was submitted to Crop Science and Horticulture, a section of the journal Frontiers in Plant Science

Received: 08 September 2016 Accepted: 27 January 2017 Published: 27 February 2017

Citation:

Bellaloui N, Smith JR, Mengistu A, Ray JD and Gillen AM (2017) Evaluation of Exotically-Derived Soybean Breeding Lines for Seed Yield, Germination, Damage, and Composition under Dryland Production in the Midsouthern USA. Front. Plant Sci. 8:176. doi: 10.3389/fpls.2017.00176

Although the Early Soybean Production System (ESPS) in the Midsouthern USA increased seed yield under irrigated and non-irrigated conditions, heat stress and drought still lead to poor seed quality in heat sensitive soybean cultivars. Our breeding goal was to identify breeding lines that possess high germination, nutritional quality, and yield potential under high heat and dryland production conditions. Our hypothesis was that breeding lines derived from exotic germplasm might possess physiological and genetic traits allowing for higher seed germinability under high heat conditions. In a 2-year field experiment, breeding lines derived from exotic soybean accessions, previously selected for adaptability to the ESPS in maturity groups (MG) III and IV, were grown under non-irrigated conditions. Results showed that three exotic breeding lines had consistently superior germination across 2 years. These lines had a mean germination percentage of >80%. Two (25-1-1-4-1-1 and 34-3-1-2-4-1) out of the three lines with >80% germination in both years maintained high seed protein, oleic acid, N, P, K, B, Cu, and Mo in both years. Significant (P < 0.05) positive correlations were found between germination and oleic acid and with K and Cu in both years. Significant negative correlations were found between germination and linoleic acid, Ca, and hard seed in both years. There were positive correlations between germination and N, P, B, Mo, and palmitic acid only in 2013. A negative correlation was found between germination and green seed damage and linolenic acid in 2013 only. Seed wrinkling was significantly negatively correlated with germination in 2012 only. A lower content of Ca in the seed of high germinability genotypes may explain the lower rates of hard seed in those lines, which could lead to higher germination. Many of the differences in yield, germination, diseases, and seed composition between years are likely due to heat and rainfall differences between years. The results also showed the potential roles of seed minerals, especially K, Ca, B, Cu, and Mo, in maintaining high seed guality. The knowledge gained from this research will help breeders to select for soybean with high seed nutritional qualities and high germinability.

Keywords: soybean nutrition, seed composition, mineral nutrition, seed protein, seed oil, germination, seed diseases

INTRODUCTION

The development of the Early Soybean Production System (ESPS) in the Midsouthern resulted in higher yield under irrigated and non-irrigated conditions (Heatherly, 1999). However, high heat and drought in the ESPS are still major environmental stress factors, resulting in poor seed quality (Mengistu and Heatherly, 2006; Smith et al., 2008; Mengistu et al., 2009, 2010) and yield reduction for heat sensitive soybeans, especially under dryland conditions. In addition, early-maturing cultivars grown in the Midsouth USA are often exposed to higher temperature, rainfall, and relative humidity, resulting in high seed infection (TeKrony et al., 1980, 1984) from pathogens such as *Phomopsis* spp. (Kmetz et al., 1974, 1978, 1979), reduction of seed quality (low viability, moldy seed, and reduced emergence; Kmetz et al., 1978; TeKrony et al., 1980), and lower market grade and reduced quality of meal and oil (Hepperly and Sinclair, 1978).

Previous research showed that high temperature and high humidity promote the development of seed with substandard germination and poor seed quality due to diseases such as *Phomopsis longicolla* Hobbs (Thomison et al., 1990; Tekrony et al., 1996; Mengistu and Heatherly, 2006), seed coat wrinkling (Franca-Neto et al., 1988); seed coat shriveling (Franca-Neto et al., 1993; Spears et al., 1997), weathering (Keith and Delouche, 1999), and hard seed (impermeable seed coat; Gibson and Mullen, 1996; Spears et al., 1997; Kebede et al., 2014). Identifying soybean lines with heat-tolerance under dryland conditions could be an effective way to further optimize seed yield and maintain high seed quality (viability, germination, vigor, and composition).

Germinability (germination and vigor) is an important trait for seed producers, and seed composition (seed protein, oil, fatty acids, and mineral nutrition) is important for seed consumers. For example, in Mississippi the minimum germination rate required for certified seed is 80%, and seed lots with less than a 60% germination rate are illegal to sell (Keith and Delouche, 1999). High germination is essential for adequate stand establishment and successful crop production. Previous research reported that the ancestors of modern soybean cultivars in the USA lack high germinability (Smith et al., 2008). Without the introgression of new genetic diversity from exotic germplasm into the breeding gene pool used by commercial seed companies, the new cultivars of the future may also lack high germinability. Smith et al. (2008) identified soybean germplasm accessions with high seed germinability for seed produced under high temperature environments in the ESPS of the Midsouthern USA. They reported that 63 accessions were identified as having a mean standard field germination of >90% as well as <10% hard seededness, P. longicolla infection and wrinkled seed coat. They were able to identify genotypes with seed traits that can be used in a breeding program to develop cultivars with high seed germinability for use under high temperature production environments such as in ESPS. Salmeron et al. (2014) studied maturity group choices for early and late planting dates under Midsouthern environments using eight locations in 2012 and 10 locations in 2013, four planting dates and 16 cultivars of maturity MG III through VI. They showed that MG IV and V cultivars had higher average yield in early-planting systems, but late MG III to late MG IV cultivars had higher yield in late-planting. It was explained that the main characteristic of the better yielders, for example MG IV cultivars, was that the cultivars were more stable across different environments for early and late planting, and that there was a reduced risk for low yield (Salmeron et al., 2014).

Seed composition is another critical quality trait because soybean seed is a major source of protein and oil (saturated fatty acids such as palmitic and stearic, and unsaturated fatty acids such as oleic, linoleic, and linolenic; Wilson, 2004). Also, soybean seed contains macro- and micro-minerals (Sale and Campbell, 1980; Bellaloui et al., 2015). Comparative studies of soybean seed quality among producing countries showed that US soybeans and soybean meal have lower protein contents than Brazil but higher protein than Argentina (Karr-Lilienthal et al., 2004; Thakur and Hurburgh, 2007), affecting the global competitive market of US soybean. On the other hand, US soybeans had the highest concentration of total essential amino acids, making US soybeans superior in protein quality compared to Brazilian and Chinese cultivars (Grieshop and Fahey, 2001; Karr-Lilienthal et al., 2004; Oltmans-Deardorff et al., 2013). A study of 105 soybean genotypes indicated that US cultivars had on average 41.3% protein and 19.9% oil content on the seed dry mass; however, Japanese and South Korean cultivars contained on average 44.5% protein and 18.1% oil (Shi et al., 2010). This difference is due to different genetic backgrounds (Shi et al., 2010), water availability (Rotundo and Westgate, 2009; Rotundo et al., 2014), temperature (Dornbos and Mullen, 1992; Piper and Boote, 1999; Bellaloui et al., 2009a), and soil fertility (Nakasathien et al., 2000; Ray et al., 2006; Bellaloui et al., 2009b). Therefore, improvement of soybean seed composition for protein and oil content has been critical for almost a decade (Durham, 2003). To address soybean seed composition quality, the United Soybean Board initiated the Better Bean Initiative (BBI) and its Technology Utilization Center (TUC) to improve soybean composition and to keep U.S. soybeans competitive in the world market.

One of the goals of the Better Bean Initiative, launched in 2000, was to modify the ratios of fatty acids (high oleic and low linolenic) in oil processing because high oleic and low linolenic acids contribute to the oxidative stability of the oil and improved shelf-life. It was suggested that the most desirable phenotype for soybean oil is <7% saturates (palmitic and stearic acids), >55% oleic acid, and <3% linolenic acid (Lee et al., 2009). These oils would have multiple uses as edible and processed oils (Wilson, 2004). Therefore, it is useful and critical to soybean breeders to have information on the fatty acid composition of new soybean lines.

To date, little has been done on developing high heat tolerant soybean genotypes with high seed quality characteristics under high heat, high humidity, and drought environments such as in the ESPS in the Midsouthern USA. Therefore, the objective of the current research was to evaluate previously developed breeding lines derived from exotic germplasm for yield, geminability, and seed nutritional value under the production environment of the ESPS without relying on irrigation. Further, we wanted to investigate possible physiological, genotypic, and environmental factors contributing to high germinability under dryland production.

MATERIALS AND METHODS

Description of Experimental Breeding Lines

The seven breeding lines and nine check cultivars evaluated in this study are shown in Table 1. Breeding lines 04025-41, 25-1-1-4-1-1, and 34-3-1-2-4-1 were derived from PI 587982A, which was identified by Smith et al. (2008) to have high germinability. The other parent for each of the above three lines was DT98-9102, DT98-9102, and DT97-4290 (Paris et al., 2006), respectively. Breeding line 24-2-1-2-1-2 was derived from DT98-9102 \times PI 603756. The latter PI was also identified by Smith et al. (2008) as having high germinability. Each of the above breeding lines is considered to have 50% exotic parentage. Breeding lines LG03-4561-14 and LG03-4561-19 are sister lines from the same F2 plant developed by R.L. Nelson and adaptively selected by J.R. Smith for the ESPS. These two lines have 19% exotic parentage derived from PIs 68508 and 445837. Their immediate parents are LG99-5106 and LG97-9226. Breeding line LG04-1459-6 is derived from S32-Z3 \times LG00-3056, but has 25% exotic parentage from PIs 361064, 407710, 189930, and 68600. Two public cultivars from Illinois were included in the study; Dwight (Nickell et al., 1998) and LD00-3309 (Diers et al., 2006). Five commercial cultivars (AG3803, AG3905, AG4403, AG4903, and AG5606) developed by the Monsanto Corporation were included, along with one cultivar developed by Hornbeck Seed Company (C4926) and one cultivar developed by Delta King seed company (DK4866). The genotypes used here were categorized into three groups: (1) breeding lines derived from exotic parental accessions and previously identified to have high germinability under irrigation in the ESPS (04025-41, 25-1-1-4-1-1, 34-3-1-2-4-1, and 24-2-1-2-1-2; all 50% exotic); (2) cultivars (checks); and (3) breeding lines derived from exotic parental accessions and previously identified to have high yield potential under irrigation in the ESPS [(LG03-4561-14 and LG03-4561-19, 19% exotic); (LG04-1459-6, 25% exotic)].

Field Management and Growth Conditions

The experiments were machine planted on 13 April 2012 and 30 April 2013 at the Jamie Whitten Delta States Research Center in Stoneville, MS, USA. The experimental design in each year was a randomized complete block design with three replications. Experimental units were 4-row plots with a 0.91 m row spacing. Plots were 5.79 m long at planting, but end trimmed to 4.88 m long after R1 (beginning bloom; all reproductive stages according to Fehr and Caviness, 1977) and before R6 (full seed-fill). The middle two rows of each plot were harvested with a small plot combine shortly after R8 (full maturity) and weighed as an estimate of seed yield based on 9% moisture. All estimates of seed characteristics (composition, damage, disease, and germinability) were made on this seed for each plot. A field design was implemented so that all plots were accessible for direct combine harvest whenever they were ready for harvest. As such, even

though the maturity groups (MG) ranged from II to V, all plots were timely harvested by the combine as they matured. That is to say, the experiment was not harvested as a group of plots after the last plot matured, but rather over an extended period shortly after each plot arrived at harvest maturity. Timely harvest of each plot was implemented to reduce any potential effect of seed weathering bias. All plots were grown under dry land conditions, with no supplemental irrigation to relieve any drought stress.

Beginning bloom (R1) and full maturity (R8) were recorded for each plot. After R8 and before harvest, plant height and lodging were recorded. Size of harvested seed was estimated as g per 100 seed.

Soil Minerals, N, S, and C Analysis

Nutrients in the soil were analyzed at the University of Georgia's Soil, Plant, and Water Laboratory in Athens, GA. Concentrations of minerals were analyzed on a 5 g soil: 20 ml Mehlich-1 solution and the concentrations were determined using inductively coupled plasma spectrometry (Thermo Jarrell-Ash Model 61E ICP and Thermo Jarrell-Ash Autosampler 300). Soil N, S, and C were determined based on the Pregl-Dumas method (Dumas, 1831; Holmes, 1963; Childs and Henner, 1970) using a C/N/S elemental analyzer having thermal conductivity cells (LECOCNS-2000 elemental analyzer, LECO Corporation, St. Joseph, MI, USA). Briefly, a 0.25 g sample of soil was combusted in an oxygen atmosphere at 1350°C, converting elemental N, S, and C into N₂, SO₂, and CO₂. The gases were then passed through infrared cells and N, S, and C were determined by the elemental analyzer. Average composite random soil samples (four random composite samples across the field), taken at the beginning of the vegetative stage, showed no nutrient deficiency in the soil. The soil texture (clay soil) was in percentage (%) sand = 18, silt = 33.6, and clay = 48.4 with C = 1.4%, N = 0.14%, and organic matter = 1.9%. Nutrient contents were (mg/kg) B = 2.9, Cu = 15.2, Zn = 68.7; and (g/kg) Ca = 5.4, Fe = 21.3, K = 2.7, Mg = 3.5, P = 0.35, and S = 0.21. Leaf analyses did not show any nutrient deficiency (data not shown).

Seed Minerals, N, S, and C Analysis

In all seed analyses, dried seed samples were ground to pass through a 1 mm sieve using a Laboratory Mill 3600 (Perten, Springfield, IL, USA) and ground dried samples were used for analysis. The grinding of all samples in this study was performed under room temperature conditions. Nutrient contents in samples were determined by digesting a 0.6 g ground sample in HNO₃ in a microwave digestion system and nutrients were estimated using inductively coupled plasma spectrometry (Thermo Jarrell-Ash Model 61E ICP and Thermo Jarrell-Ash Autosampler 300; Bellaloui et al., 2011, 2014). Measurements of N, C, and S were conducted on a 0.25 g sample. The samples were combusted, and the percentages of C, N, and S were determined using the C/N/S elemental analyzer (Bellaloui et al., 2011, 2014).

Seed Analysis for Protein, Oil, and Fatty Acids

Dried seed samples were ground to pass through a 1 mm sieve using a Laboratory Mill 3600 (Perten, Springfield, IL, USA) as

Genotype	Maturity group	Flowering date	F	88		Germination	
MS exotic breeding lines ^a		2012	2013	2012	2013	2012	2013
04025-41	IV	Jun 12	Jun 29	Sep 6	Sep 13	57.3	81.7
24-2-1-2-1-2	IV	Jun 6	Jun 22	Sep 1	Sep 6	70.7	91.3
25-1-1-4-1-1	IV	Jun 9	Jun 29	Sep 10	Sep 15	87.3	94.3
34-3-1-2-4-1	IV	May 30	Jun 22	Aug 22	Aug 27	92.0	96.0
CULTIVARS							
AG3803	III	May 20	Jun 5	Aug 9	Aug 24	36.3	50.3
AG3905	III	May 20	Jun 4	Aug 13	Aug 24	55.0	78.7
AG4403	IV	May 20	Jun 9	Aug 15	Aug 29	70.7	78.0
AG4903	IV	May 20	Jun 8	Aug 27	Sep 12	43.0	51.7
AG5606	V	Jun 6	Jun 22	Sep 15	Sep 26	47.3	47.3
C4926	IV	May 31	Jun 22	Sep 5	Sep 13	41.7	54.7
DK4866	IV	May 20	Jun 5	Aug 26	Sep 7	34.0	41.0
Dwight	Ш	May 18	Jun 3	Aug 9	Aug 20	49.0	58.7
LD00-3309	IV	May 20	Jun 7	Aug 16	Aug 21	51.0	44.3
IL EXOTIC BREEDING I	LINES ^b						
LG03-4561-14	III	May 20	Jun 7	Aug 7	Aug 21	60.3	83.0
LG03-4561-19	III	May 20	Jun 4	Aug 2	Aug 17	65.0	70.0
LG04-1459-6	IV	May 20	Jun 17	Aug 14	Aug 27	80.0	81.7
LSD		1.11	0.57	1.25	1.88	5.1	6.1

^aMS breeding lines, Mississippi breeding lines; ^bIL breeding lines, Illinois breeding lines; R8, full maturity stage. The experiment was conducted in 2012 and 2013 at the Jamie Whitten Delta States Research Center, Stoneville, MS.

described above. Protein, oil, and fatty acids in mature seeds were analyzed according to the detailed methods reported by Bellaloui et al. (2009a, 2010, 2014). Briefly, a 25 g ground sample was analyzed for protein, oil, and fatty acids by near infrared reflectance (Wilcox and Shibles, 2001; Bellaloui et al., 2009a, 2010) using a diode array feed analyzer AD 7200 (Perten, Springfield, IL, USA). The calibration equation was developed by the University of Minnesota using Perten's Thermo Galactic Grams PLS IQ software using conventional chemical protocols with AOAC methods (AOAC, 1990a,b). Protein and oil were expressed on a dry weight basis (Wilcox and Shibles, 2001; Boydak et al., 2002; Bellaloui et al., 2010, 2014). Fatty acid contents (palmitic, stearic, oleic, linoleic, and linolenic acids) were determined on an oil basis (Bellaloui et al., 2009a, 2014).

Boron Determination

The concentration of boron in seeds were measured using the azomethine-H method described by Lohse (1982) and Dordas et al. (2007). Briefly, seed samples were ground to pass through a 1 mm sieve using a Laboratory Mill 3600 (Perten, Springfield, IL, USA) as described above. A ground sample of 1.0 g was ashed at 500°C, extracted with 20 ml of 2 M HCl at 90°C for 10 min, and then a 2 ml sample of the filtered mixture was added to 4 ml of buffer solution (containing 25% ammonium acetate, 1.5% EDTA, and 12.5% acetic acid). A volume of 4 ml of fresh azomethine-H solution (0.45% azomethine-H and 1% of ascorbic acid; John et al., 1975)

was then added. Boron concentration was determined in seeds by a Beckman Coulter DU 800 spectrophotometer (Beckman Coulter, Inc., Brea, CA, USA) at 420 nm (Bellaloui et al., 2014).

Iron Determination

The Fe concentration in seeds was measured according to Bandemer and Schaible (1944) and Loeppert and Inskeep (1996). Seed samples were ground using a Laboratory Mill 3600 (Perten, Springfield, IL, USA) as described above, and samples were then acid digested and extracted, with the resulting reduced ferrous Fe reacting with 1,10-phenanthroline as described by Bellaloui et al. (2011, 2014). Briefly, samples of 2 g of ground sample were acid digested, and the soluble constituents were dissolved in 2 M of HCl. A volume of 4 ml of an aliquot containing $1-20 \,\mu g$ of iron of the sample solution was transferred into a 25 ml volumetric flask and diluted to 5 ml using 0.4 M HCl. A volume of 1 ml of Quinol solution was added to the 5 ml diluted sample solution and mixed. A volume of 3 ml of the phenanthroline solution and 5 ml of the tri-sodium citrate solution (8% w/v) was added. Distilled water was then added to dilute the solution to 25 ml and then incubated at room temperature for 4 h. Phenanthroline reagent solution of 0.25% (w/v) in 25% (v/v) ethanol and quinol solution (1% w/v) was prepared. Concentrations ranging from 0.0 to $4\mu g m l^{-1}$ of Fe in 0.4 M HCl were prepared for the standard curve. The concentration of Fe was determined by a Beckman Coulter DU 800 spectrophotometer at an absorbance of 510 nm.

Phosphorus Determination

The concentration of P in seed was determined by the yellow phosphor-vanado-molybdate complex method according to Cavell (1955). The detailed description of the method was previously reported by Bellaloui et al. (2009a, 2014). Briefly, seed samples were ground using a Laboratory Mill 3600 (Perten, Springfield, IL, USA) as described above, and a sample of 2 g of ground seed samples was ashed at 500°C, and then 10 ml of 6 M HCl were added. The samples were then placed in a water bath at 100°C until the solution evaporated to dryness. After P was extracted with 2 ml of 36% v/v HCl under heat and filtration, 5 ml of 5M HCl and 5 ml of ammonium molybdateammonium metavanadate reagent were added to 5 ml of the filtrate. Ammonium molybdate-ammonium metavanadate was prepared by dissolving 25 g of ammonium molybdate and 1.25 g of ammonium metavanadate in 500 ml of distilled water. A standard curve was produced by preparing a standard solution of phosphorus in a range of concentrations from 0 to 50 µg ml⁻¹ using dihydrogen orthophosphates. The measurement of P concentration was conducted using a Beckman Coulter DU 800 spectrophotometer at an absorbance of 400 nm.

Seed Germination, Seed Vigor, Hard Seed Coat, and Seed Damage Evaluations

Seed assays for standard germination and hard seed were conducted on 200 seeds per plot by the State Seed Testing Laboratory, Mississippi State, MS following the protocol of the Association of Official Seed Analysts (2001). An assay for seed vigor (accelerated-aging germination test) was also conducted by the State Seed Laboratory on a 42 g sample of seed from each plot following standard procedures (Association of Official Seed Analysts, 2002).

Visual ratings of seed coat wrinkling were taken as described by Smith et al. (2008). In short, ratings were taken from seed harvested from each plot as the percentage of visibly wrinkled seed coat surfaces per total visible seed coat surface area. The same visual rating system was used to estimate green seed damage [(Federal Grain Inspection Service (FGIS), 2013)]. Damage ratings (Grain inspection handbook Book II Soybean, 2013) were made for total seed damage for each plot by certified grain inspectors at MidSouth Grain Inspection Service (Stoneville, MS) using a random 125 g sample from each plot.

Fungus Identification and Evaluation

Twenty-five seeds from each plot were disinfected in 0.25% NaOCl for 60 s, blotted dry, plated on acidified potato dextrose agar (APDA; Difco Laboratories, Detroit, MI), and incubated for 7 days at 24°C. *Cercospora kukuchii* was identifiable when cultured on APDA by purple coloration produced on media and the color of the seed coat whereas *P. longicolla* needed further steps to confirm and validate its identity. Identification of *P. longicolla* was based on a single-monoconidial isolate where 10 individual cultures obtained from a monoconidial isolate were evaluated for cultural characteristics (Hobbs et al., 1985; Kulik and Sinclair, 1999; Mengistu et al., 2009, 2007). Each isolate was examined for sporulation, dimensions of conidia, pattern of stroma, and the presence or absence of beta conidia and

perithecia (Hobbs et al., 1985; Barnett and Hunter, 1998; Kulik and Sinclair, 1999).

Experimental Design and Statistical Analysis

The experimental design was a randomized complete block with three replicates (Rep). Analysis of variance was performed using PROC MIXED in SAS [Statistical Analysis System, Copyright 2002–2010, Cary, NC, USA; Windows Version 6.1.7601 (SAS Institute, 2002–2010)]. Year and genotype were modeled as fixed effects. Rep within year was considered as a random effect. Residuals of the random effect factor were shown as covariance parameters in the tables. The residuals refer to Restricted Maximum Residual Likelihood (REML) values, which reflect the total variance of the random parameters in the model. Means were separated by Fisher's protected LSD (0.05). The level of significance of \leq 0.05 was used in all measured parameters. Correlation was performed by using Prism (version 6.05) GraphPad Software, La Jolla, CA 92037¹. The correlation was conducted based on the mean values of measured variables.

RESULTS

Weather Components

The weather in the Midsouth is characterized by high heat and drought during the growing season in addition to other abiotic and biotic stress factors such as high humidity and diseases such as charcoal rot and phomopsis seed decay. Based on the weather data for 2012 and 2013 (MSUCares, 2016), the month of July in 2013 showed a higher water deficit than in 2012 (-161 mm in 2013 vs. -86 mm in 2012; Figures 1A,B). The month of July is an important growing period that coincides generally with the seed-fill stage, especially for early-maturing soybean genotypes. Also, the daily rainfall (Figures 2A,B) showed that 2012 received higher rainfall during June and July compared to 2013, but 2013 received more rainfall during August and September than in 2012, indicating differences in rainfall pattern, which may benefit soybean growth and yield for some genotypes as opposed to others due to differences in maturities. The monthly temperature data showed that 2012 was hotter in May through July than in 2013 (Figures 3A,B), although the pattern of temperature during the growing season was different (Figures 2A,B). In addition, R8 dates among genotypes ranged from 44 days in 2012 to 40 days in 2013, potentially exposing different genotypes to different rainfall and temperature environments in each year. The later planting date in 2013, causing all genotypes to mature later that year, created a potential difference with 2012 for the environment in which each genotype matured.

Analysis of Variance

ANOVA showed that year and genotype were the main source of variability (**Table 2**). Although year \times genotype interactions showed significant effects for some seed quality components, the *F*-values were generally low compared with those of main effect factors, except for total seed damage and seed diseases (**Table 2**). The year \times genotype interactions are probably due to

¹http://www.graphpad.com



yearly changes in rainfall (**Figures 1A,B**) and heat (**Figures 2A,B**, **3A,B**). No significant effects of year, genotype, and their interaction were observed for *Fusarium*. *Cercospora* was not affected by genotype or year × genotype interactions. Since year × genotype was significant for some seed quality components and not for others, we analyzed the data by year to consider the environmental effects (rainfall and temperature).

Seed Germinability, Yield, and Composition (Protein, Oil, and Fatty Acids)

Yield showed significant differences between years. Yield in 2012 was higher than in 2013, except for AG5606 (**Table 3**), which had an 8.6% increase in 2013. For the other genotypes, the difference in yield between years ranged from a 12.7 to a 58.8% decrease in 2013 over 2012 (**Table 3**). Two breeding lines (one MS and one IL breeding line) were more stable for yield, with each line having <15% difference in yield between years (**Table 3**). The MS breeding line, 25-1-1-4-1-1, yielded higher than all other breeding lines and higher than all cultivars except



AG3803, AG3905, and DK4866 in 2013, the more stressful year. Although 2013 was generally cooler than 2012 (**Figures 2A,B**, **3A,B**), rainfall was more uniform during the growing season in 2012 than in 2013 and also more rainfall occurred in July through August (seed-fill stage) in 2012 (**Figures 1A,B**). It appears that the higher yield in 2012 was likely due to rainfall uniformity and higher rainfall during the seed-fill stage. However, this cannot be generalized, as the higher yield of AG5606 (8.6% higher) in 2013 may be due to its longer maturity (**Table 1**), which may have better utilized the August and September rains occurring in that year.

Three genotypes (25-1-1-4-1-1, 34-3-1-2-4-1, and LG04-1459-6, had germination rates of \geq 80% in both years (**Table 3**). The protein content of the first two genotypes was significantly higher in both years (>40%) than that of all nine cultivars (**Table 4**). However, LG04-1459-6 had the lowest protein level (36.1% in 2012 and 34.7% in 2013; **Table 4**) of any genotype tested. This apparent inconsistency between protein and germination is further indicated by the non-significant correlations between



germination and protein and oil levels (**Table 5**). This may indicate that protein level *per se* may not be important for high germination. It may also coincidentally reflect a naturally occurring high protein level in PI 587982A, the parent of both of the above two lines with both high germination and high protein. The association of high germinability and high protein likely needs further study. Among the highest oleic levels in the trial was in AG4403 (32.7% in 2012 and 27.7% in 2013), which had moderate germination percentages of 70.7% in 2012 and 78.0% in 2013. This may indicate that oleic acid level does not have a strong association with germination. Generally, the accumulation of protein and oleic acid was higher in 2012 than in 2013. However, the accumulation of palmitic and linoleic acid was higher only in 2013 (**Table 4**).

Seed Germinability and Seed Macro- and Micro-Nutrients

Germination ranged from a 13.1% decrease in 2013 over 2012 for LD00-3309 to a 43% increase for AG3905 (**Table 3**). Except for LD00-3309 and AG5606, germination was higher in 2013 than in 2012. For example, in 2012 only three genotypes (25-1-1-4-1-1,

TABLE 2 | Analysis of variance results for soybean seed yield, seed composition, seed quality, and seed disease measures for 16 soybean genotypes grown under dryland conditions in a 2-year field experiment at Stoneville, MS in 2012 and 2013.

Trait	Year	Genotype	Year × genotype	Residuals
DF	1	15	15	
Seed yield (kg/ha)	11.1*	4.6***	1.84*	2,60,877
100 seed weight (g per100)	19.7*	19.3***	ns	0.57
Protein	63.9***	67.7	2.81***	0.49
Oil	12.4*	39.0***	3.5***	0.21
FATTY ACIDS				
Palmitic	173.8***	10.1***	3.73***	0.07
Stearic	56.2**	6.0***	1.9*	0.01
Oleic	343***	38.1***	5.3***	0.88
Linoleic	251***	30.2***	ns	0.65
Linolenic	31.8**	16.7***	4.7***	0.17
MACRO-NUTRIENTS				
Ca	25.9**	65.3***	5.46***	0.0006
К	13.0*	25.4***	5.9***	0.009
Mg	15.3*	14.2***	3.4***	0.0001
Р	105***	24.5***	ns	0.0006
С	995***	13.9***	2.8**	0.11
N	17.5*	31.5***	4.1***	0.025
S	295***	6.7***	ns	0.0002
MICRO-NUTRIENTS				
В	16.1*	70.1***	2.9**	2.62
Cu	71.6***	47.2***	2.7**	0.49
Fe	125***	4.3***	ns	23.46
Mn	21.3**	9.2***	ns	2.53
Мо	10.2*	47.5***	ns	0.52
Zn	127***	10.9***	2.5**	7.52
SEED QUALITY				
Germination	7.4*	21.6***	ns	87.42
Accelerated aging	23.0**	15.5***	3.6***	96.59
Total seed damage	ns	4.5***	6.5***	0.098
Heat damage	ns	ns	ns	0.003
Hard seed	ns	17.2***	2.7**	17.26
Wrinkling	13.5*	14.7***	2.6**	33.19
Green seed	ns	15.0***	4.47***	58.33
SEED DISEASE				
Mold	ns	ns	ns	32.29
Purple seed	4.0*	4.0***	4.0***	1.04
Phomopsis	61.0***	2.5**	1.99*	33.67
Cercospora	10.0**	ns	ns	7.33
Fusarium	ns	ns	ns	61.98
Charcoal rot	ns	1.8*	1.8*	0.49

*Significance at $P \le 0.05$; **significance at $P \le 0.01$; ***significance at $P \le 0.001$.

34-3-1-2-4-1, and LG04-1459-6) had germinations \geq 80%, while in 2013 the number doubled and included 25-1-1-4-1-1, 34-3-1-2-4-1, LG04-1459-6, 04025-41, 24-2-1-2-1-2, and LG03-4561-14. The former three were \geq 80% in 2012 and in 2013, while the latter three went from germinations of 57, 60, and 71% in 2012 to 82, 83, and 91% in 2013, respectively. The higher germinations for

Genotype		Yield (kg/ha)			Germination (%	6)	F	Phomopsis (%)	
	2012	2013	Diff ^c	2012	2013	Diff	2012	2013	Diff
MS BREEDING LIN	IES ^a								
04025-41	2578	1807	771	57.3	81.7	-24.3	20	0	20.0
24-2-1-2-1-2	2679	1585	1094	70.7	91.3	-20.7	28	1.3	26.7
25-1-1-4-1-1	2741	2372	370	87.3	94.3	-7.0	9.3	0	9.3
34-3-1-2-4-1	2602	1991	612	92.0	96.0	-4.0	5.3	0	5.3
CULTIVARS									
AG3803	3687	2865	822	36.3	50.3	-14.0	2.7	0	2.7
AG3905	3797	2670	1128	55.0	78.7	-23.7	12	4	8.0
AG4403	3692	2345	1348	70.7	78.0	-7.3	13.3	1.3	12.0
AG4903	3690	2150	1540	43.0	51.7	-8.7	5.3	0	5.3
AG5606	2114	2295	-182	47.3	47.3	0.0	8	0	8.0
C4926	2509	1722	787	41.7	54.7	-13.0	6.7	0	6.7
DK4866	4122	2428	1695	34.0	41.0	-7.0	14.7	5.3	9.4
Dwight	2374	1766	608	49.0	58.7	-9.7	16	0	16.0
LD00-3309	3405	1403	2002	51.0	44.3	6.7	1.3	0	1.3
IL BREEDING LINE	Sp								
LG03-4561-14	2571	2246	325	60.3	83.0	-22.7	10.7	2.7	8.0
LG03-4561-19	2990	2096	895	65.0	70.0	-5.0	8	1.3	6.7
LG04-1459-6	3775	2314	1462	80.0	81.7	-1.7	5.3	2.7	2.6
LSD	256	403		5.1	6.1		4.4	1.2	
Min	2114	1403	-182	34.0	41.0	-24.3	1.3	0.0	1.3
Max	4122	2865	2002	92.0	96.0	6.7	28.0	5.3	26.7
Average	3083	2128	955	58.8	68.9	-10.1	10.4	1.2	9.3
Median	2866	2198	858	56.2	74.0	-8.0	8.7	0.0	8.0

TABLE 3 | Percentage differences in yield (kg/ha), germination (%), and phomopsis (%) between 2012 and 2013 in each genotype.

^a Percentage exotic of 50%; ^b Percentage exotic ranged from 19 to 25%; ^cDiff, Difference between year 2012 and 2013. The experiment was conducted in 2012 and 2013 at Jamie Whitten Delta States Research Center, Stoneville, MS.

most genotypes in 2013 could be due to the cooler temperature during the seed-fill period, especially between July and early August in 2013 (**Figures 2A,B, 3A,B**). Temperature data showed that the maximum and minimum air temperatures in 2013 were lower than in 2012 during May through July. For example, in June the maximum temperatures were 31.7 vs. 30.4°C, respectively in 2012 and 2013. In July the maximum temperatures were 33.7 vs. 31.4°C, respectively in 2012 and 2013. The same pattern was shown for the minimum temperatures (**Figures 2A,B**). It was interesting that although germination was generally higher in 2013 for most genotypes, yield was generally higher in 2012. For most lines, the environment that produced the highest yield was not the one that produced the highest seed germination.

Seed content of macro-nutrients P and N were significantly higher in two of the genotypes with \geq 80% germination in both years (25-1-1-4-1-1and 34-3-1-2-4-1) than in the other genotypes, except for 04025-41 and 24-2-1-2-1-2, which performed similar to the above two high germinability genotypes (**Table 6**). Seed K was significantly higher in 25-1-1-4-1-1 and 34-3-1-2-4-1 than in the rest of the genotypes, except 04025-41, 24-2-1-2-1-2, LG04-1459-6, and AG5606. Calcium content was significantly lower in two of the genotypes with \geq 80% germination in both years (25-1-1-4-1-1 and 34-3-1-2-4-1). The same was true for 04025-41 and 24-2-1-2-1-2, which performed similar to the above two high germinability genotypes for macroand micro-nutrient content. There was no consistent trend for Mg, C, and S. Accumulation of Ca, P, C, N, and S in 2012 was almost always higher than in 2013 (Table 6). Seed content of micro-nutrients B, Cu, and Mo was significantly higher in two of the genotypes with \geq 80% germination (25-1-1-4-1-1 and 34-3-1-2-4-1) in both years than in the other genotypes. Again, genotypes 04025-41 (germination rate of 57.3% in 2012 and 81.7% in 2013) and 24-2-1-2-1-2 (germination rate of 70.7% in 2012 and 91.3% in 2013), tended to perform similarly to the above two high germinability genotypes with respect to B, Cu, and Mo. Nutrients Fe, Mn, and Zn had no clear consistent trend between genotypes. The accumulation of B, Cu, Fe, Mo, and Zn was almost always higher in 2013 than in 2012 (Table 7). There were significant correlations ($P \le 0.05$) between germination and Ca, Cu, and K in both years and for P, B, Mo, and N only in 2013 (Table 5). The lower nutrients (protein and macro-nutrients) in LG04-1459-6 in spite of its \geq 80% germination in both years, could be due to the difference of parental lines between LG04-1459-6 in one hand, and 25-1-1-4-1-1 and 34-3-1-2-4-1 on the other hand.

Genotype	Prote	in (%)	Oil	(%)	Palmi	tic (%)	Stear	ic (%)	Oleio	c (%)	Linole	eic (%)	Linole	nic (%)
	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013
MS BREEDING	LINES ^a													
04025-41	42.5	40.3	21.0	21.6	10.1	11.4	4.2	4.5	33.8	28.1	50.7	53.1	4.3	4.3
24-2-1-2-1-2	42.3	41.2	20.7	21.4	10.6	12.0	4.0	4.4	30.3	23.3	51.4	55.2	4.8	6.6
25-1-1-4-1-1	43.3	40.1	19.3	20.0	10.3	11.6	3.9	4.3	31.8	26.0	51.4	54.4	4.8	4.4
34-3-1-2-4-1	43.6	41.2	20.5	20.1	10.3	11.9	4.3	4.6	32.4	31.4	48.8	51.9	5.6	5.2
CULTIVARS														
AG3803	38.4	38.4	22.6	21.8	10.2	10.8	4.3	4.4	28.2	25.0	53.0	55.9	5.4	6.3
AG3905	38.5	38.1	21.8	20.9	10.3	10.8	4.2	4.4	27.9	26.6	52.5	55.5	5.2	5.4
AG4403	36.9	36.0	23.8	22.8	10.5	11.1	4.4	4.5	32.7	27.7	51.5	53.6	3.6	5.2
AG4903	38.9	37.2	21.3	21.1	9.7	11.0	4.2	4.5	27.8	22.7	54.4	57.4	4.7	6.5
AG5606	39.8	37.7	20.3	20.4	10.1	11.3	3.9	4.5	26.1	21.5	55.1	57.5	6.0	7.3
C4926	37.2	36.5	21.5	21.1	10.3	11.0	4.3	4.6	28.3	23.5	53.9	57.1	4.9	6.3
DK4866	37.3	36.4	21.2	20.9	9.5	10.5	4.1	4.4	27.4	22.7	55.8	57.9	5.4	6.8
Dwight	38.3	37.5	22.3	21.8	10.6	11.1	4.4	4.6	27.0	23.8	53.7	56.2	5.2	6.4
LD00-3309	36.8	37.1	22.6	21.1	10.4	11.2	4.3	4.7	25.8	23.9	54.9	56.5	5.4	5.8
IL BREEDING L	INES ^b													
LG03-4561-14	35.7	35.4	23.8	22.9	10.1	11.0	4.2	4.5	27.3	23.6	54.2	56.4	5.7	7.1
LG03-4561-19	35.8	35.2	23.8	22.5	10.3	10.6	4.2	4.4	26.7	25.0	53.8	56.0	6.0	6.6
LG04-1459-6	36.1	34.7	23.8	22.8	9.8	10.5	4.1	4.4	27.2	23.8	55.0	57.5	5.6	6.2
LSD	0.33	0.45	0.16	0.33	0.14	0.15	0.06	0.07	0.62	0.42	0.55	0.32	0.28	0.21

TABLE 4 | Soybean seed composition constituents (protein, oil, and fatty acids, %) of breeding lines and cultivars under dryland conditions.

^aMS breeding lines, Mississippi breeding lines; ^bIL breeding lines, Illinois breeding lines.

The experiment was conducted in 2012 and 2013 at Jamie Whitten Delta States Research Center, Stoneville, MS.

Seed Germinability, Plant and Seed Physical Characteristics, and Fungal Infection

Beginning bloom (R1), harvest date, and full maturity (R8) were reached later in 2013 than in 2012 (Table 1). This was probably mostly due to the later planting date in 2013 (30 April compared to 13 April in 2012), but may also have been influenced by rainfall and temperature differences between years. For example, rainfall and temperature amounts and patterns were different in each year (Figures 1-3). Even though R8 was reached later in 2013, over all genotypes, the time from R1 to R8 was longer in 2012 than in 2013 (ranging from 1 to 18 days longer with an average of 8 days longer). However, there was no significant (P > 0.05)correlation between the time from R1 to R8 and seed yield in either 2012 or 2013. Also, there was no significant (P > 0.05)correlation between the time from R1 to R8 and seed germination in 2012 but there was in 2013 (R = 0.45; P = 0.0043). Cause and effect relationship (regression) between the time from R1 to R8 and seed yield showed no significant effects (Figure 4).

Correlation between Germination and Seed Quality Components

There was a positive correlation between germination and oleic acid and a negative correlation between germination and linoleic acid in both years (**Table 5**). There was a negative correlation between germination and linolenic acid and a positive correlation

between germination and palmitic acid in 2013 only. A positive correlation between germination and K and Cu was observed in both years, but positive correlations between germination and B and germination and Mo were shown in 2013 only. A negative correlation was shown between germination and Ca and germination and hard seed in both years (**Table 5**).

DISCUSSION

Seed Germinability, Yield, and Composition

The mechanisms of how seed protein or oleic acid affects germination are still lacking. For example, LeVan et al. (2008) studied the effect of seed composition and seed moisture on germination under a controlled environment and under field conditions and concluded that seed composition may play an important role in imbibitional injury at low seed moisture content. They reported that there was a quadratic relationship between seed protein content and seed germination at different levels of seed moisture, but this relationship was inconclusive for seed oil content and seed germination. They suggested that further research was needed to evaluate the relationship between fatty acids and seed germination. Recently, Chebrolu et al. (2016) studied the effects of three temperature regimes (28/22°C, 36/24°C, and 42/26°C day/night) on heat tolerant line 04025-1-1-4-1-1 (same as 25-1-1-4-1-1 in the current study) and heat-sensitive line DT97-4290 under growth chamber conditions. The germination of seeds of the sensitive genotype had a 50%

TABLE 5 Correlation between germination and seed quality components
in 16 soybean genotypes grown under dryland conditions in a 2-year field
experiment.

Trait	2012 <i>R</i> -Value	Significance	2013 <i>R</i> -Value	Significance
Yield	-0.21	ns	-0.01	ns
Protein	0.43	ns	0.42	ns
Oil	-0.07	ns	0.08	ns
Oleic	0.53	*	0.62	*
Palmitic	0.33	ns	0.52	*
Linolenic	-0.07	ns	-0.52	*
Linoleic	-0.63	**	-0.70	**
Р	0.49	ns	0.58	*
В	0.37	ns	0.54	*
Cu	0.51	*	0.59	*
Мо	0.46	ns	0.62	**
Ν	0.42	ns	0.55	*
К	0.53	*	0.54	*
Ca	-0.76	***	-0.61	*
Hard seed	-0.81	***	-0.95	***
Wrinkle	-0.69	**	-0.47	ns
Green seed	-0.34	ns	-0.60	*
Accelerated aging (AA)	0.54	*	0.73	**

*Significance at $P \le 0.05$; **significance at $P \le 0.01$; ***significance at $P \le 0.001$. The genotypes differed in their germinability. The experiment was conducted in 2012 and 2013 at the Jamie Whitten Delta States Research Center, Stoneville, MS.

reduction at 36°C and was completely inhibited at 42°C. By comparison, the tolerant genotype was unaffected at 36/24°C, but had only 25% germination at 42°C. They also found that the heat sensitive genotype accumulated more seed oil at high temperature (42°C), but it did not differ at 28 or 36°C. Protein content of the heat tolerant genotype, as indicated by nitrogen content, did not differ among temperatures (28, 36, and 42°C). Compared with the heat sensitive genotype, the tolerant genotype accumulated more protein at 36 and 42°C, but no difference was observed between genotypes at 28°C. This may indicate reduction in protein synthesis or protein degradation in the heat sensitive genotype under high heat, compared to the heat tolerant genotype, which maintained similar protein levels at all temperatures. Similarly, 25-1-1-4-1-1 had nearly identical protein levels with AG4903 at four locations in the 2011 Uniform Soybean Test-Southern States, Preliminary Maturity Group IV-S-Late (Gillen and Shelton, 2011), but under the likely more heat stressful conditions of the ESPS, 25-1-1-4-1-1 had significantly higher protein content (43.3 and 40.1% for 2012 and 2013, respectively) than AG4903 (38.9 and 37.2%, respectively) in the current study (Table 4).

In the study of Chebrolu et al. (2016), seed oil was higher in the heat sensitive genotype than in the heat tolerant genotype at 42° C, but it was not different between genotypes at 28 or 36° C. They concluded that the higher levels of metabolites such as tocopherols, flavonoids, phenylpropanoids, and ascorbate precursors in the heat tolerant genotype at both temperatures could partially be responsible for the observed heat tolerance in 25-1-1-4-1-1. Our results are partially in agreement, as oil was not correlated with germination, and the daily high temperature in the field was about 36°C, but did not reach 42°C as in the study of Chebrolu et al. (2016). Further research is needed to evaluate the relationship between fatty acids and seed germination, as the relation between oil and germination is still inconsistent (LeVan et al., 2008). The change in seed composition constituents in 2012 and 2013 is in agreement with previous research indicating that temperature was considered a contributing factor to the variability of seed composition, and the increase or decrease of seed oil or protein concentration was associated with the range of temperatures under which soybean seeds mature (Bellaloui et al., 2009a). In our study, 2013 was drier than 2012, especially in July (coinciding with seed-fill for the early maturing genotypes (Figures 1A,B). Furthermore, 2012 was warmer than 2013 (Figures 2A,B). Therefore, the patterns of both rainfall and temperature were different in each year (Figures 2A,B, 3A,B). Hence, it is likely that most of the changes in seed constituents between years were due to drought (Lamoine et al., 2013; Andrade et al., 2016) and heat (LeVan et al., 2008; Chebrolu et al., 2016).

Seed Germinability and Seed Macro- and Micro-Nutrients

Previous research showed that PI 587982A and PI 603723 (genotypes with high seed germination under high temperatures) had higher germination rates and lower hard seed compared to the poor seed germination genotypes PI 80480, PI 84976-1, DSR-3100 RR STS, and Pella 86 (Bellaloui et al., 2012b). Orazaly et al. (2014) observed that Ca content in the seed coat had an effect on water absorption. Other studies found Ca to be negatively correlated with water absorption (Saio et al., 1973; Saio, 1976) and positively correlated with hard seed (Zhang et al., 2009), and that low water absorbance resulted in hard seed and low germination rate. Low Ca and hard seed are important because they affect the texture of soybean natto (Mullin and Xu, 2001), are positively correlated with cooked seed hardness, and are influenced by environmental factors such as temperature and soil type (Chen et al., 2001). The role of Ca in hard seed resides in the important role of Ca in the cell membrane and its contribution to cell wall thickness due to a calcium oxalate cell layer in the cell wall (Webb, 1999). In the current study, Ca was found to be significantly (P < 0.05) negatively correlated with germination in both years (R = -0.76 and -0.61 in 2012 and 2013, respectively; Table 5).However, Ca was significantly (P < 0.01) positively correlated with hardseededness (R = 0.81 and 0.68 in 2012 and 2013, respectively).

The significantly higher K, P, N, B, Cu, and Mo content in seeds of 25-1-1-4-1-1 and 34-3-1-2-4-1, compared to all other genotypes with = 80% germination in both years, indicates that these nutrients might be important for germination. If this is true, maintaining higher levels of these nutrients in soil and seed could contribute to germination and overall seed health. Bishnoi et al. (2007) studied the effects of Ca and P on soybean seed production and quality and found that the application of Ca at 100 and P at 90 kg/ha significantly improved soybean seed yield

Genotype	Ca	(%)	К (%)	Mg	(%)	P	(%)	C	(%)	N	(%)	S ((%)
	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013
MS BREEDING	LINES													
04025-41	0.26	0.25	2.32	2.27	0.20	0.24	0.60	0.65	49.0	53.1	6.35	6.52	0.26	0.33
24-2-1-2-1-2	0.21	0.36	2.24	2.07	0.23	0.26	0.57	0.64	49.0	52.9	6.39	6.40	0.28	0.32
25-1-1-4-1-1	0.23	0.27	2.25	2.08	0.21	0.24	0.63	0.63	48.4	52.5	6.21	6.56	0.26	0.33
34-3-1-2-4-1	0.28	0.36	2.37	2.15	0.23	0.25	0.59	0.64	49.1	52.4	6.37	6.57	0.29	0.33
CULTIVARS														
AG3803	0.42	0.40	1.70	1.95	0.24	0.24	0.48	0.52	50.0	53.6	5.64	5.27	0.27	0.33
AG3905	0.40	0.47	1.57	1.86	0.25	0.27	0.50	0.56	49.6	52.9	5.70	5.50	0.26	0.32
AG4403	0.38	0.44	1.47	1.85	0.23	0.26	0.46	0.55	50.3	53.3	5.63	5.71	0.24	0.31
AG4903	0.43	0.43	1.88	1.91	0.25	0.25	0.49	0.56	49.2	52.8	5.75	6.00	0.26	0.33
AG5606	0.39	0.36	1.85	2.05	0.23	0.25	0.51	0.57	49.0	52.8	5.87	5.65	0.26	0.31
C4926	0.41	0.42	1.73	1.81	0.21	0.23	0.50	0.56	49.1	53.1	5.51	5.76	0.25	0.31
DK4866	0.49	0.50	1.70	1.92	0.28	0.27	0.47	0.53	49.2	52.7	5.52	5.75	0.23	0.29
Dwight	0.42	0.46	1.71	1.88	0.28	0.27	0.51	0.53	49.9	53.1	5.65	5.98	0.25	0.30
LD00-3309	0.50	0.56	1.66	1.93	0.29	0.27	0.49	0.55	49.5	52.3	5.49	6.06	0.24	0.30
IL BREEDING L	INES													
LG03-4561-14	0.38	0.42	1.93	2.05	0.26	0.26	0.52	0.53	50.4	53.5	5.35	5.76	0.26	0.31
LG03-4561-19	0.34	0.40	1.83	2.04	0.26	0.25	0.51	0.55	50.6	53.4	5.34	5.68	0.25	0.30
LG04-1459-6	0.32	0.37	1.75	2.05	0.25	0.25	0.44	0.51	50.6	53.6	5.33	5.80	0.23	0.29
LSD	0.02	0.01	0.06	0.05	0.01	0.01	0.01	0.01	0.20	0.19	0.08	0.10	0.01	0.01

TABLE 6 | Soybean seed macro-nutrients (%) in breeding lines and cultivars under dryland conditions.

MS breeding lines, Mississippi breeding lines; IL breeding lines, Illinois breeding lines.

The experiment was conducted in 2012 and 2013 at the Jamie Whitten Delta States Research Center, Stoneville, MS.

and quality (germination and vigor), but seed quality decreased due to weathering and diseases if harvest was delayed (Bellaloui et al., 2012a). Bishnoi et al. (2007) also found that seed quality (viability and germination %) was enhanced with application of Ca at 100 and P at 90 kg/ha in comparison to plots without application. The positive response of soybean to Ca application in the study of Bishnoi et al. (2007) could be due to Ca deficiency in the soil or reduced Ca supply, as reduced Ca supply to the plant may reduce seed Ca concentration, resulting in poorer seed germination (Keiser and Mullen, 1993). The genotypes used in the current study were different from those used by Bishnoi et al. (2007), which may partially explain the apparent differences in the effect of Ca between the current study and that of Bishnoi et al. (2007).

The significant role of macro-nutrients such as N, P, K, S, and Ca and micro-nutrients such as Fe, Zn, and B to plant growth, development, yield, and quality has been well-documented (Mengel and Kirkby, 1982; Marschner, 1995; Samarah and Mullen, 2004). For example, Haq and Mallarino (2005) reported that N, P, K, and other nutrients can affect several physiological processes that, in turn, could affect grain yield and protein or oil content. Different levels of seed nutrients among genotypes could be due to genotypic background differences and to their different responses to environment, especially drought and heat. It was previously reported that the content of seed micro- and macro-nutrients was found to be influenced by environment and genotype (Zhang et al., 1996; Haq and Mallarino, 2005; Bellaloui et al., 2011, 2015).

Seed Germinability, Plant and Seed Physical Characteristics, and Fungal Infection

Seed physical characteristics (quality) and seed diseases are shown in **Tables 8**, **9**, respectively. The response of genotypes for hard seed differed in each year, indicating the contribution of both genotypic and environmental factors to this trait. In terms of environment, 2013 produced a higher level of hardseededness than 2012 for most genotypes. In terms of genotypic effect, the four breeding lines derived from PIs 587982A and 603756 (the MS breeding lines) averaged <1% hard seed in both 2012 and 2013, whereas the level of hard seed of the nine cultivars ranged from 1.3 to 17.0% in 2012 and from 4.0 to 27.7% in 2013 (**Table 8**). Clearly, there was a major genotypic effect. Recently, a major single recessive gene (*isc*) for permeable seed coat was identified in PI 587982A (Kebede et al., 2014), whose permeable seed coat effect can be observed in the PI 587982A-derived lines 04025-41, 25-1-1-4-1-1, and 34-3-1-2-4-1 (**Table 8**).

Total seed damage is the official total measure of grain damage as prescribed by the United States Federal Grain Inspection Service (FGIS). It includes grain damage due to multiple factors, including mold, heat, green seed, stink bug, etc. Grain elevators assess discounts on the value of grain produced by soybean producers based on FGIS standards. This can result in a loss of revenue to producers when they sell their grain. A common level of grain damage that could result in discounting at grain elevators is the 2% level, meaning that damage >2% would result

Genotype	B (m	g/kg)	Cu (n	ng/kg)	Fe (m	ig/kg)	Mn (n	ng/kg)	Mo (n	ng/kg)	Zn (m	g/kg)
	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013
MS BREEDING L	-INES ^a											
04025-41	41.2	44.0	19.5	19.9	65.5	87.3	21.2	21.9	7.4	9.9	52.0	60.2
24-2-1-2-1-2	42.5	40.9	19.5	20.5	67.3	83.6	19.6	21.9	6.5	9.1	56.6	63.3
25-1-1-4-1-1	41.9	41.3	20.3	20.1	67.4	81.7	16.6	18.5	9.4	10.6	57.6	61.8
34-3-1-2-4-1	42.8	42.1	18.5	20.1	69.1	88.3	21.9	24.6	7.5	9.5	56.1	61.1
CULTIVARS												
AG3803	32.7	37.2	13.4	15.7	60.9	75.1	21.1	25.2	3.7	4.5	42.9	53.1
AG3905	28.3	33.2	14.9	17.9	69.2	85.5	21.5	26.9	3.6	5.0	48.7	61.0
AG4403	27.1	31.9	13.2	16.2	59.1	81.2	19.3	22.5	3.5	4.7	45.3	60.2
AG4903	30.3	31.7	14.7	17.3	67.5	81.7	21.0	23.3	4.5	5.2	50.3	62.9
AG5606	33.0	33.7	17.1	18.3	70.1	88.8	18.5	20.9	6.1	6.1	48.5	56.3
C4926	38.5	39.8	14.5	16.5	65.3	77.1	21.3	22.7	4.7	5.9	51.2	60.9
DK4866	30.0	31.5	14.8	17.2	66.1	82.0	20.7	24.3	4.4	5.1	50.1	61.1
Dwight	26.9	28.1	14.9	16.0	76.1	88.8	24.0	23.9	3.0	4.4	50.2	63.9
LD00-3309	25.9	30.4	15.3	16.9	70.1	82.5	23.4	25.9	3.1	4.7	48.3	65.3
IL BREEDING LI	NES ^b											
LG03-4561-14	33.2	36.6	15.1	16.3	67.6	81.4	20.6	21.1	4.1	5.0	47.5	57.0
LG03-4561-19	30.4	36.1	14.5	15.6	67.3	89.0	19.9	20.6	3.5	4.8	45.9	59.1
LG04-1459-6	25.9	29.3	14.6	17.4	58.9	75.9	17.4	20.7	3.1	4.5	41.3	53.4
LSD	1.04	0.86	0.35	0.44	2.80	2.79	1.03	0.80	0.44	0.52	1.47	1.74

TABLE 7 | Soybean seed micro-nutrient concentrations (mg/kg) in breeding lines and cultivars under two dryland environments.

^aMS breeding lines, Mississippi breeding lines; ^bIL breeding lines, Illinois breeding lines.

The experiment was conducted in 2012 and 2013 at Jamie Whitten Delta States Research Center, Stoneville, MS.

in discounting of payments to producers. In the current study, one Illinois-derived breeding line (LG04-1459-6) had damage >2% (2.1%) in 1 year (2013; **Table 8**). All other lines had total grain damage of <2% in 2012 and 2013 and so would not have been assessed damage charges under the conditions of this study.

Seed coat wrinkling is a type of seed damage that is measured by FGIS standards, but is not discounted by elevators. Even so, it has been shown to be negatively correlated with seed germination and seed vigor (Smith et al., 2008). As with many physical seed characteristics, it is influenced by both environment and genotype. In the current study, most genotypes showed higher wrinkling in 2012 than in 2013 (Table 8), indicating an effect due to environment. Recent studies have also shown a genetic effect involved in the level of seed coat wrinkling. Kebede et al. (2013) identified a major single dominant gene (Wri) in PI 567743 that controls the level of seed coat wrinkling observed in high heat environments, such as the ESPS. The two MS breeding lines (25-1-1-4-1-1 and 34-3-1-2-4-1) derived from PI 587982A had significantly lower levels of seed coat wrinkling than all other lines tested in both years. For example, cultivar C4926 had wrinkling scores of 50 and 40% in 2012 and 2013, respectively, whereas 25-1-1-4-1-1 had wrinkling scores of 13.3 and 3.3% in those years, respectively (Table 8). Over all genotypes there was a significant negative correlation between germination and wrinkling in 2012 (R = -0.69; P = 0.01) but not in 2013 (P > 0.05) the year with less wrinkling (**Table 5**).

Green seed damage is assessed by FGIS standards, but in that system there must be a minimum intensity of green before it is reported as damage. Generally, an intensity of light green is not reported as damaged by FGIS standards. The green seed damage estimates for the current study reported any level of green observed. Light green and dark green shades were recorded equally as green seed damage. Green seed damage in soybean is known to be caused by rapid dry down of maturing seed, where the normal degradation of chlorophyll is inhibited (Adams et al., 1983). Hence, any stress (drought, hard freeze, and high heat) that does not allow for the normal slow dehydration and chlorophyll degradation of the seed will promote green seed damage. Rapid dry down of maturing seed, and its resulting green seed damage, is harmful to soybean germination (Green et al., 1965) because it does not allow for the production of the germination-specific enzymes malate synthase and isocitrate lyase (Adams et al., 1983). Hence, environment has a large effect on the level of green seed damage (Green et al., 1965; Adams et al., 1983). In spite of the large potential effect of environment, there was no year effect in the current study (Table 2). Yet, there was a significant year \times genotype interaction (Table 2), indicating that some genotypes responded differently to specific within-year environments. This is understandable, given that the 16 genotypes ranged in maturity from MG II to V and experienced maturation under different environmental conditions. For example, MG III AG3905 had

50% green seed damage in 2012, but 26.7% green seed damage in 2013 (Table 8). The earlier planting date (13 April) affected an earlier harvest in 2012 and may have promoted higher green seed damage, as suggested in the study of Green et al. (1965). However, MG IV C4926 matured during different environments in both years and had only 3.3% green seed damage in 2012, but 26.7% in 2013 (Table 8). Green seed damage had a highly significant genotype component in this study (Table 2), indicating that genotypes do not respond the same to the same stress. This can be observed in comparisons between AG3803 and AG3905. Both had similar maturation (Table 1) environments in each year, but AG3803 had no green seed, while AG3905 had high levels, as noted above (Table 8). Likewise, high-germination breeding line 34-3-1-2-4-1 had no green seed damage in either year (Table 8). High-germination breeding line 25-1-1-4-1-1 had 0 and 10% green seed damage in 2012 and 2013, respectively, compared to 3.3 and 26.7% green seed damage for C4926 in 2012 and 2013, respectively (Table 8). Over all genotypes there was not a significant (P > 0.05) negative correlation between germination and green seed damage in 2012 but there was in 2013 (R = -0.60; P < 0.05), the more stressful year (Table 5). More research is needed on the inheritance of tolerance to green seed damage in sovbean.

The infection for C. kukuchii and Fusarium spp. was generally low (Table 9). An important exception was the significantly higher level of Fusarium spp. observed on 25-1-1-4-1-1 (25.3%) in 2012 (Table 9). This moderately high level of infection, together with the 9% P. longicolla infection (Tables 3, 9) may have negatively affected the percent germination of 25-1-1-4-1-1 (87.3%) in 2012 (Table 3), as the germination of 25-1-1-4-1-1 was 94.3 in 2013, when its level of Fusarium was only 2.7% and its level of P. longicolla was zero (Table 9). It may seem suprising that these higher levels of fungal infection appeared to have had an insignificant effect on the FGIS total seed damage of 25-1-1-4-1-1, which was 0.77 in 2012 and 0.23 in 2013 (Table 8). But it is frequently observed that seed which appears to have no visible sign of disease will be found to be infested with P. longicolla or Fusarium spp when plated onto media. FGIS damage ratings are totally visual.

Phomopsis longicolla infection (**Tables 3**, **9**) was higher in 2012 than in 2013 and significant differences were found among the lines for *P. longicolla* infestation in 2012. The higher infection in 2012 is most likely due to higher rainfall in 2012 during seed-fill (from August through mid-September), as well as a more positive rain distribution pattern across the growing season (**Figures 1**, **2**). Though germination and *P. longicolla* levels were not significantly correlated (data not shown) it was observed that the 2012 germination of breeding lines 04025-412 and 24-2-1-2-1-2 (57.3 and 70.7%, respectively) were probably negatively impacted by their high *P. longicolla* levels (20 and 28%, respectively) in 2012 as their germination levels in 2013 were much higher (81.7 and 91.3%, respectively).

In some US states, such as Mississippi, the minimum germination for certification is 80% (Keith and Delouche, 1999). Therefore we further evaluated traits based on germination levels of at least 80% within a given environment (year). Comparison of quality components between genotypes with \geq 80% and



those with <80% germination identified differences between groups for germination, AA, and Ca in both 2012 and 2013, whereas flowering date, hardseededness, seed coat wrinkling, palmitic acid, N, P, K, B, Cu, and Mo were only significant in 1 year (all in 2013; Table 10). Those traits significantly different only 2013 were probably a result of weather differences between years. The lower Ca was associated with the highgermination group in both years is likely very meaningful (Tables 5, 10) and should be investigated in greater detail. Also of interest is what variables were not different between germination groups in this comparison. Differences in seed yield, seed size, maturity, and total seed damage were not significant in either year between high and low germination groups. This may indicate that genotypes with high germinability could be either low yielding or high yielding, and could be of multiple maturities. Hence, selection for high yield with high germination, and of multiple maturities, should be possible.

Previous research on seed germination, accelerated aging, hard seed, wrinkling, and diseases (phomopsis and charcoal rot) showed that the high germinating genotypes had the lowest hard seed and seed wrinkling percentages (Smith et al., 2008; Mengistu et al., 2009, 2010). For example, Smith et al. (2008) evaluated seed quality characteristics for 513 soybean lines (486 accessions, 24 ancestors, and cultivars Stalwart, Croton 3.9, and Stressland) with maturity groups ranging from 000 to MG V under field conditions in the early soybean production system at Stoneville, MS, in 2002 and 2003. They found significant (P = 0.01) negative correlations between standard germination and hard seed, wrinkled seed, phomopsis, and seed weight. Similar results

Genotype	Wrin	kling	Acceler	ated aging	Total se	ed damage	Hard	seed	Green seed	
	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013
MS BREEDING L	INES ^a									
04025-41	30.0	13.3	26.3	54.3	0.53	0.40	0.0	0.7	0.0	0.0
24-2-1-2-1-2	20.0	10.0	71.7	69.3	0.33	0.27	0.3	0.0	0.0	10.0
25-1-1-4-1-1	13.3	3.3	82.7	90.3	0.77	0.23	0.7	0.3	0.0	0.0
34-3-1-2-4-1	10.0	0.0	87.3	94.7	0.30	0.23	0.0	0.0	0.0	0.0
CULTIVARS										
AG3803	30.0	26.7	19.3	55.7	0.27	0.40	12.0	19.7	50.0	26.7
AG3905	23.3	26.7	38.3	66.3	0.47	0.20	2.7	4.7	20.0	6.7
AG4403	20.0	23.3	39.0	69.7	0.13	0.27	1.3	4.0	23.3	10.0
AG4903	30.0	23.3	38.3	54.0	0.50	0.33	13.0	16.3	10.0	16.7
AG5606	30.0	20.0	30.3	32.3	0.43	0.23	10.3	12.3	3.3	26.7
C4926	50.0	40.0	51.0	68.3	0.70	0.27	14.0	7.3	16.7	33.3
DK4866	30.0	20.0	64.3	55.3	0.60	1.37	5.3	22.0	0.0	20.0
Dwight	26.7	20.0	49.3	69.7	1.30	0.10	15.3	10.7	20.0	6.7
LD00-3309	16.7	10.0	59.3	62.0	0.47	0.13	17.0	27.7	26.7	23.3
IL BREEDING LI	NES ^b									
LG03-4561-14	20.0	26.7	37.0	79.0	0.30	0.13	0.3	2.3	40.0	30.0
LG03-4561-19	16.7	26.7	58.7	70.0	0.53	0.20	6.0	8.3	26.7	33.3
LG04-1459-6	26.7	16.7	39.3	75.7	0.23	2.10	0.7	5.0	10.0	13.3
LSD	3.1	3.4	5.8	5.9	0.18	0.20	1.7	3.0	3.6	4.8

TABLE 8 | Soybean seed quality components (%) in breeding lines and cultivars under two dryland environments.

^aMS breeding lines, Mississippi breeding lines; ^bIL breeding lines, Illinois breeding lines.

The experiment was conducted in 2012 and 2013 at Jamie Whitten Delta States Research Center, Stoneville, MS.

were found for seed germination and hard seed by Bellaloui et al. (2012b). Also, it was found that *Phomopsis longicolla* Hobbs caused substandard germination (Mengistu and Heatherly, 2006; Smith et al., 2008; TeKrony et al., 1984), and high temperature with wet and dry conditions increased seed coat wrinkling, reducing seed germination (Franca-Neto et al., 1993).

Mengistu et al. (2009) evaluated soybean genotypes of different maturities for seed quality characteristics (seed germination, seed phomopsis infection, hard seed) under different irrigation regimes (non-irrigated, irrigated preflowering, and irrigated after flowering). They found that soybean genotypes with higher germination rates had lower phomopsis seed infection, lower hard seed rate, and the germination rate and seed phomopsis infection depended on irrigation type. Therefore, as already noted above, the effect of seed diseases on germination appears to be dependent on genotypic response to the pathogen, severity and threshold of infection, and environmental factors (drought and temperature) and their interactions. Therefore, further research including a larger number of genotypes with higher levels of infestation may show different results.

The causes of poor seed quality in the ESPS were suggested to be related to temperature, soil moisture, and disease infection during the periods from the beginning of seed-fill to full maturity and pre-harvesting, leading to hard seed and low seed viability and vigor (TeKrony et al., 1980; Roy et al., 1994). The differences in hard seed of soybean genotypes have been attributed to genetic variation (Kilen and Hartwig, 1978; Kebede et al., 2014) and environmental conditions (Smith et al., 2008; Mengistu et al., 2009), and may play an important role in preventing phomopsis infection. Hard seed can be considered an undesirable trait, as it lowers seed germination and negatively impacts processing soybean to soy food, which leads to poor quality and adverse cost factors (Mullin and Xu, 2001). The hard seed trait is related to moisture impermeability and seed coat character. The hard seed trait has also been considered a positive trait. Roy et al. (1994) evaluated seed infection in soybean cultivar Forrest (susceptible to infection and with permeable seed coat) and D67-5677-1 (a breeding line with impermeable seed coat). They found that after injecting *Phomopsis longicolla* conidia into the seed cavities of pods that high levels of seed infection occurred in Forrest, but not in the hard seed genotype D67-5677-1. They reported that genotypes D67-5677-1, D86-4629, D86-4565, and D86-4669 (hard seed lines) all expressed resistance to naturally occurring infection by Phomopsis during 8 years of evaluations (Roy et al., 1994). They also indicated that impermeable seeds and level of seed infection with Phomopsis were negatively correlated. They concluded that although seed coat impermeability per se conferred resistance to phomopsis, other research suggested that impermeability alone did not account for the resistance, as much lower correlations were obtained between seed coat impermeability and phomopsis seed infection when a larger number of hard seed genotypes were used (Roy et al., 1994). Clearly, further research is needed to determine the relative

Genotype	Mole	d (%)	Purple	seed (%)	Phomo	psis (%)	Cercos	pora (%)	Fusari	um (%)	Charcoal rot (%)	
	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013
MS BREEDING	LINE ^a											
04025-41	0.0	3.3	0.0	0.0	20.0	0.0	4.0	0.0	4.0	0.0	0.0	0.0
24-2-1-2-1-2	0.0	0.0	0.0	0.0	28.0	1.3	1.3	0.0	5.3	0.0	0.0	0.0
25-1-1-4-1-1	0.0	0.0	0.0	0.0	9.3	0.0	4.0	1.3	25.3	2.7	0.0	0.0
34-3-1-2-4-1	0.0	0.0	0.0	0.0	5.3	0.0	0.0	0.0	1.3	0.0	0.0	0.0
CULTIVARS												
AG3803	0.0	0.0	0.0	0.0	2.7	0.0	0.0	1.3	1.3	0.0	0.0	0.0
AG3905	0.0	0.0	0.0	0.0	12.0	4.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
AG4403	10.0	0.0	0.0	0.0	13.3	1.3	5.3	2.7	0.0	0.0	0.0	0.0
AG4903	0.0	3.3	0.0	0.0	5.3	0.0	4.0	1.3	1.3	0.0	0.0	0.0
AG5606	0.0	3.3	0.0	0.0	8.0	0.0	4.0	0.0	9.3	1.3	0.0	0.0
C4926	0.0	3.3	0.0	0.0	6.7	0.0	6.7	0.0	0.0	2.7	0.0	0.0
DK4866	0.0	3.3	6.7	0.0	14.7	5.3	8.0	0.0	2.7	1.3	0.0	0.0
Dwight	0.0	13.3	0.0	0.0	16.0	0.0	2.7	1.3	1.3	0.0	1.3	0.0
LD00-3309	0.0	0.0	0.0	0.0	1.3	0.0	0.0	0.0	0.0	1.3	0.0	0.0
IL BREEDING L	INES ^b											
LG03-4561-14	0.0	0.0	0.0	0.0	10.7	2.7	0.0	1.3	0.0	0.0	1.3	0.0
LG03-4561-19	0.0	0.0	0.0	0.0	8.0	1.3	0.0	0.0	0.0	0.0	2.7	0.0
LG04-1459-6	0.0	3.3	0.0	0.0	5.3	2.7	0.0	2.7	0.0	1.3	0.0	0.0
LSD	2.4	3.8	0.8	0.0	4.4	1.2	2.0	0.9	6.1	1.1	0.6	0.0

TABLE 9 | Soybean seed diseases (infection %) in breeding lines and cultivars under two dryland environments.

^aMS breeding lines, Mississippi breeding lines; ^bIL breeding lines, Illinois breeding lines.

The experiment was conducted in 2012 and 2013 at Jamie Whitten Delta States Research Center, Stoneville, MS.

contribution of the hard seed trait to disease resistance and seed quality using a larger number of genotypes with more severe disease infection under the stress environmental factors of high heat and water deficit conditions.

Correlation between Germination and Seed Quality Components

Previous research reported the possible involvement of seed composition constituent levels in germination. For example, LeVan et al. (2008) suggested a quadratic relationship between seed protein content and standard seed germination, and found that the variability in seed protein content did not change the quadratic relationship between seed protein content and seed germination. However, they also found that the relationship between seed oil content and seed germination was not conclusive, which was partially supported by our results in that there was no correlation found between germination and protein or oil. Previous research on minerals showed that high germinability breeding lines correlated with seed soluble and structural B (Bellaloui et al., 2008). In this work, B was positively associated with germination in 2013 (r = 0.54), but not in 2012 (Table 5). Calcium content in the seed coat was found to be positively correlated with hard seed (Zhang et al., 2009), and influenced by environmental factors such as temperature and soil type (Chen et al., 2001). Smith et al. (2008) evaluated 513 soybean lines and found a significant (P = 0.01) negative correlation between standard germination and hard seed (R = -0.40), wrinkled seed (R = -0.53), phomopsis seed infection (R = -0.56), and seed weight (R = -0.21), in agreement with our finding for hard seed and wrinkled seed, but not for phomopsis seed infection and seed weight. The lack of correlation of disease infection and seed weight with germination in our experiment could be due to genotype differences as well as environmental factors, especially heat and drought, which may have reduced the incidence of disease. Soybean lines in the current experiment were grown under dryland conditions, differing from those of Smith et al. (2008), where irrigation was applied to alleviate water stress. The severity of diseases such as Phomopsis infection to plants was reported to be influenced by environment, involved altered seed composition constituents (Bradley et al., 2002; Bellaloui et al., 2012b), and was affected by temperature, rain/irrigation, genotype, and crop management (Mengistu et al., 2010; Bellaloui et al., 2012a). Research available on the relationship between germination and seed composition constituents is still limited and further research is needed to evaluate the relationship between fatty acids and seed germination (LeVan et al., 2008).

Overall Important Discussion Points

This study involved soybean genotypes from three distinct germplasm pools; the nine cultivars typify the current pool available to producers, the three breeding lines from the

TABLE 10 Difference between lines with ${<}80\%$ germination and those
with < 80% germination for plant and seed characteristics.

201	2013		
Difference*	P-Value	Difference	P-Value
EASURES			
53.33	0.9012	121.57	0.5700
1.15	0.2457	1.01	0.1339
-5.03	0.3929	-10.48	0.0288
-4.47	0.6243	-2.06	0.7476
-4.99	0.6162	-1.16	0.8580
-34.03	0.0004	-30.53	0.0002
-24.93	0.0443	-16.89	0.0233
13.37	0.0571	22.68	0.0004
0.07	0.6984	-0.21	0.4623
14.87	0.1358	11.44	0.0588
9.74	0.1080	12.00	0.0149
-0.02	0.8037	0.00	0.9362
0.77	0.6472	1.56	0.4287
-2.64	0.1294	-1.81	0.0913
0.83	0.3813	-0.03	0.9535
0.06	0.7647	-0.49	0.0321
0.10	0.3161	0.05	0.2964
-2.05	0.2206	-1.77	0.1801
1.69	0.1759	1.59	0.0719
-0.23	0.5940	0.62	0.1870
0.21	0.6469	-0.02	0.9452
0.11	0.0381	0.11	0.0042
-0.31	0.0826	-0.19	0.0004
0.02	0.2379	0.01	0.2772
-0.26	0.2937	-0.53	0.0039
-0.05	0.1671	-0.05	0.0249
-0.01	0.5864	-0.01	0.1831
-4.56	0.2670	-5.68	0.0215
-2.32	0.1162	-2.31	0.0034
	0.4980		0.9560
	0.0647	2.17	0.0566
			0.0029
			0.6247
		2.00	
1.44	0.4262	-0.22	0.6727
		_	_
		0.00	1.0000
			0.9224
4.02	0.5104	0.09	0.9224
	Difference* EASURES 53.33 1.15 -5.03 -4.47 -4.99 -34.03 -24.93 13.37 0.07 14.87 9.74 -0.02 0.77 14.87 9.74 -0.02 0.77 -2.64 0.83 -24.93 13.37 0.07 14.87 9.74 -0.02 0.77 14.87 9.74 -0.02 0.77 0.11 -0.31 0.02 -0.26 -0.05 -0.01 -2.05 -0.01 -2.05 -0.01	53.33 0.9012 1.15 0.2457 -5.03 0.3929 -4.47 0.6243 -4.99 0.6162 -34.03 0.0004 -24.93 0.0443 13.37 0.0571 0.07 0.6984 14.87 0.1358 9.74 0.1080 -0.02 0.8037 0.77 0.6472 -2.64 0.1294 0.83 0.3813 0.06 0.7647 0.10 0.3161 -2.05 0.2206 1.69 0.1759 -0.23 0.5940 0.21 0.6469 0.11 0.0381 -0.23 0.5940 0.21 0.6469 0.11 0.0381 -0.23 0.5940 0.2379 0.0540 -0.23 0.1671 -0.31 0.0826 0.02 0.2379 -0.26 0.2670	Difference* P-Value Difference EASURES 121.57 1.15 0.2457 1.01 -5.03 0.3929 -10.48 -4.47 0.6243 -2.06 -4.99 0.6162 -1.16 -34.03 0.0004 -30.53 -24.93 0.0443 -16.89 13.37 0.0571 22.68 0.07 0.6984 -0.21 14.87 0.1358 11.44 9.74 0.1080 12.00 -0.02 0.8037 0.00 -0.02 0.8037 0.00 -0.02 0.8037 0.00 -0.02 0.8037 0.00 -0.03 0.3813 -0.03 0.83 0.3813 -0.03 0.21 0.6472 -1.81 0.83 0.3813 -0.03 0.10 0.3161 0.05 -2.64 0.1294 -1.81 0.83 0.5940 0.62

*Mean of genotypes with <80% germination minus the mean of genotypes with \ge 80% germination for each year. In 2012 there were three genotypes with \ge 80% germination and in 2013 there were six genotypes \ge 80% germination (see **Table 1**).

The experiment was conducted in 2012 and 2013 at the Jamie Whitten Delta States Research Center, Stoneville, MS.

Illinois exotic pool were derived from PIs 68508, 445837, 361064, 407710, 189930, and 68600 and previously selected for high yield potential, and the four breeding lines from the Mississippi exotic pool were derived from PIs 587982A and 603756 and previously selected for high germinability under heat stress. Given the distinct nature of the three germplasm pools, some inter-pool comparisons are in order. First, there was no significant difference between the three pools for seed yield or total seed damage in either year (Table 11). The high germinability (MS) pool had significantly lower seed size than the other two pools in 2013, but not in 2012 (Table 11). The MS pool had lower hard seed and higher germination and AA than the cultivar pool in both years (Table 11). There was less seed wrinkling in the MS pool than in the cultivar pool only in 2013, but the MS pool had lower green seed damage than the other two pools in both years (Table 11). In terms of seed constituents, the MS pool had higher protein than the other two pools in both years, while having lower Ca than the cultivar pool in both years (Table 11). The MS pool had higher oleic acid than the other two pools only in 2012 (Table 11). Given the increasing world-wide demand for high quality protein meal, and given the increased likelihood of global warming, the differences between pools for protein content are striking (Tables 4, 11). During the breeding process, the four lines in the high germinability MS pool were never selected for protein content. Rather, they were repeatedly selected in a pedigree breeding protocol that tested only seed germination from the F_2 through F_5 generations. Yet, as can be observed in Table 4, their protein contents are significantly and substantially higher than any other line in either of the other germplasm pools. That all four lines have high protein content is likely due to more than just chance. The potential association between protein content and high germinability needs further investigation.

A trait of high interest to producers in a dryland system is the maturity that will maximum yield. A later maturity may have the potential to utilize more sunlight and maximize more of the growing season, but an earlier maturity might better utilize early season rains and avoid late season droughts. The current research provides two different non-irrigated years (environments) to suggest an answer. It is interesting that neither the earliest (MG II, Dwight) nor latest (MG V, AG5606) maturity extreme gave the best return for yield (Table 3). In both years, the highest yielding lines were late IIIs to midto-late IVs. In 2012, for the 13 April planting date, the three highest yielding lines matured from 13 August (AG3905, 3797 kg/ha) to 14 August (LG04-1459-6, 3775 kg/ha) to 26 August (DK4866, 4122 kg/ha; Tables 1, 3). For the 30 April planting date in 2013, the three highest yielding lines matured from 24 August (AG3803, 2865 kg/ha and AG3905, 2670 kg/ha) to 7 September (DK4866, 2428 kg/ha; Tables 1, 3). Late MG III AG3905 and mid MG IV DK4866 were included in the highest yielding three lines in each year. In the most stressful year (2013), the late IIIs (AG3803 and AG3905) were the highest yielding. However, in the less stressful year (2012), the IVs (DK4866 and LG04-1459-6) were the highest yielding (Table 3). It might therefore make sense for producers utilizing a dryland

Year Group	2012 Cultivar	2012 IL breeding*lines	2012 MS breeding lines	2013 Cultivar	2013 IL breeding lines	2013 MS breeding lines
g/100 seed	11.3a	12.4a	10.1a	9.8a	10.1a	8.2b
Flowering date	53a	50a	68b	71a	67a	87b
Full maturity (R8)	144ab	129a	155a	155a	144a	161a
Harvesting date	145ab	131a	158a	158a	146a	163a
Hard seed	20.9a	7.8b	0.8b	26.3a	9.3b	0.8b
Germination	47.6b	68.4a	76.8a	56.1b	78.2a	90.8a
Accelerated aging	43.3b	45.0ab	67.0a	59.3b	74.9a	77.2a
Total seed damage	0.54a	0.36a	0.48a	0.37a	0.81a	0.28a
Wrinkle	28.5a	21.1a	18.3a	23.3a	23.3ab	6.7b
Green Seed	18.9a	25.6a	0.0b	18.9a	25.6a	2.5b
Protein	38.0b	35.9c	42.9a	37.2a	35.1b	40.7c
Oil	21.9b	23.8a	20.4c	21.3b	22.7a	20.8b
Palmitic	10.2a	10.1a	10.3a	11.0b	10.7b	11.7a
Stearic	4.2a	4.2a	4.1a	4.5a	4.4a	4.5a
Oleic	27.9b	27.1b	32.1a	24.2a	24.2a	27.2a
Linoleic	53.9a	54.4a	50.6b	56.4a	56.6a	53.7b
Linolenic	5.1a	5.8a	4.9a	6.2a	6.6a	5.1b
Са	0.43a	0.34b	0.24c	0.45a	0.40ab	0.31b
К	1.70b	1.84b	2.29a	1.91a	2.05b	2.14b
Mg	0.25a	0.25a	0.22b	0.26a	0.25a	0.25a
Р	0.49b	0.49b	0.60a	0.55b	0.53b	0.64a
С	49.50b	50.54a	48.87c	52.94a	53.50b	52.74a
N	5.64b	5.34c	6.33a	5.74a	5.75a	6.51b
S	0.25b	0.25b	0.27a	0.31b	0.30b	0.33a
В	30.30b	29.82b	42.10a	33.04b	33.98b	42.07a
Cu	14.76b	14.71b	19.46a	16.87b	16.44b	20.16a
Fe	67.17a	64.60a	67.32a	82.51a	82.09a	85.22a
Mn	21.20a	19.29a	19.83a	23.95a	20.80b	21.72ab
Мо	4.08b	3.56b	7.68a	5.06b	4.76b	9.77a
Zn	48.39b	44.91b	55.60a	60.54a	56.51a	61.60a
Mold	1.10a	0.00a	0.00a	3.00a	1.10a	0.80a
Purple seed	0.70a	0.00a	0.00a	0.00a	0.00a	0.00a
Phomopsis	8.90a	8.00a	15.70a	1.20a	2.20a	0.30a
Cercospora	3.40a	0.00a	2.30a	0.70a	1.30a	0.30a
Fusarium	1.80a	0.00a	9.00a	0.70a	0.40a	0.70a
Macrophomena phaseolina	0.10b	1.30a	0.00b	0.00b	0.00b	0.00b

*MS breeding lines, Mississippi breeding lines; IL breeding lines, Illinois breeding lines; R8, full maturity stage; within a year, trait, and row, means with the same letter are not significantly different.

The experiment was conducted in 2012 and 2013 at the Jamie Whitten Delta States Research Center, Stoneville, MS.

Means within a row followed by the same letter are not significantly different at the 5% level as determined by Fishers' LSD test.

production system to plant a strategic mix of both late IIIs and IVs.

CONCLUSIONS

This research demonstrated that two genotypes (25-1-1-4-1-1 and 34-3-1-2-4-1) with \geq 80% germinability showed higher seed protein content, although there was no correlation shown

between germination and protein across all genotypes. Compared with the checks, seed of two genotypes with \geq 80% germinability (25-1-1-4-1-1 and 34-3-1-2-4-1) maintained significantly higher levels of N, P, B, Cu, and Mo, reflecting the possible roles of these nutrients for seed germination and their overall beneficial effects on seed health. The line 25-1-1-4-1-1 will be released as germplasm in 2017 and planned to be given to a public entity by Material Transfer Agreement (MTA); the line 34-3-1-2-4-1 was given to an industry entity by MTA and will be considered

for release in the future. These two lines represent the first stage of incorporating high germination traits into cultivars for soybean producers. The correlation between germination and some minerals such as B and Mo in 1 year only may reflect the different responses of nutrients to the growing environment, in our case, drought and high temperature. Seed geminability could partially be affected by hard seed and Ca level, as high geminability genotypes showed lower hard seed and lower Ca content compared to other genotypes. The general low levels of seed infection in most of the genotypes may indicate that these genotypes have some tolerance to these diseases, but more likely it is indicative of dryland growing conditions, where non-irrigated production systems are likely to have fewer seed diseases. In the water stress year (2013), a high germinability genotype (4025-1-1-4-1-1) showed moderately high yield (the fourth highest yielding genotype that year), which may indicate that it has drought stress tolerance. Further, research is needed to select for both high germination and high yield under drought and heat stress. This research will be beneficial to soybean breeders selecting for soybean seed with high seed nutritional values and high germination under dryland conditions.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

NB contributed to the planning, design, analysis, interpretation, and writing. JS contributed to the planning, design, data interpretation, and writing. AM contributed to the analysis, data interpretation, and writing. JR contributed to the planning, design, analysis, data interpretation, and writing. AG contributed to the analysis, data interpretation, writing, revising the manuscript critically with intellectual content.

ACKNOWLEDGMENTS

We thank Sandra Mosley for lab analysis, and Philip Handly and Hans Hinrichsen for field management. This work was funded in part by USB under project number 1420-532-5650 under the title "Increasing Soybean Yield with Exotic Germplasm," and also funded by the U.S. Department of Agriculture, Agricultural Research Service Project 6402-21220-012-00D. Mention of trade names or commercial products in this publication is solely for the purpose of providing specific information and does not imply recommendation or endorsement by the U.S. Department of Agriculture.

REFERENCES

- Adams, C. A., Fjerstad, M. C., and Rinne, R. W. (1983). Characteristics of soybean maturation: necessity for slow dehydration. *Crop Sci.* 23, 265–267. doi: 10.2135/cropsci1983.0011183X002300020021x
- Andrade, E. R., Ribeiro, V. N., Azevedo, C. V. G., Chiorato, A. F., Williams, T. C. R., and Carbonell, S. A. M. (2016). Biochemical indicators of drought tolerance in the common bean (*Phaseolus vulgaris* L.). *Euphytica* 210, 277–289. doi: 10.1007/s10681-016-1720-4
- AOAC (Association of Official Analytical Chemists) (1990a). "Method 988.05," in Official Methods of Analysis, 15th Edn., ed K. Helrich (Arlington, VA: Elsevier Science Publishing), 70.
- AOAC (Association of Official Analytical Chemists) (1990b). "Method 920.39," in Official Methods of analysis, 15th Edn., ed K. Helrich (Arlington, VA: Elsevier Science Publishing), 71.
- Association of Official Seed Analysts (2001). Rules for Testing Seeds. Las Cruces, NM.
- Association of Official Seed Analysts (2002). Seed Vigor Testing Handbook. Las Cruces, NM.
- Bandemer, S. L., and Schaible, P. J. (1944). Determination of iron. A study of the ophenanthroline method. *Ind. Eng. Chem. Anal. Ed.* 16, 317–319. doi: 10.1021/i560129a013
- Barnett, H. L., and Hunter, B. B. (1998). *Illustrated Genera of Imperfect Fungi*. St. Paul, MN: American Phytopathological Society.
- Bellaloui, N., Bruns, H. A., Abbas, H. K., Mengistu, A., Fisher, D. K., and Reddy, K. N. (2015). Effects of row-type, row-spacing, seeding rate, soil-type, and cultivar differences on soybean seed nutrition under US Mississippi delta conditions. *PLoS ONE* 10:e0129913. doi: 10.1371/journal.pone. 0129913
- Bellaloui, N., Hanks, J. E., Fisher, D. K., and Mengistu, A. (2009b). Soybean seed composition is influenced by within-field variability in soil nutrients. *Plant Manag. Netw. Online Crop Manag.* doi: 10.1094/CM-2009-1203-01-RS. (Accessed April 2, 2017).
- Bellaloui, N., Mengistu, A., and Paris, D. R. (2008). Soybean seed composition in cultivars differing in resistance to charcoal rot (*Macrophomina phaseolina*). *J. Agric. Sci.* 146, 667–675. doi: 10.1017/S0021859608007971
- Bellaloui, N., Mengistu, A., Fisher, D. K., and Abel, C. A. (2012a). Soybean seed composition constituents as affected by drought and phomopsis in

phomopsis susceptible and resistant genotypes. J. Crop. Improv. 26, 428–453. doi: 10.1080/15427528.2011.651774

- Bellaloui, N., Mengistu, A., Walker, E. R., and Young, L. D. (2014). Soybean seed composition as affected by seeding rates and row spacing. *Crop Sci.* 54, 1782–1795. doi: 10.2135/cropsci2013.07.0463
- Bellaloui, N., Smith, J. R., Gillen, A. M., and Ray, J. D. (2010). Effect of maturity on seed sugars as measured on near-isogenic soybean (*Glycine max*) lines. Crop Sci. 50, 1978–1987. doi: 10.2135/cropsci2009.10.0596
- Bellaloui, N., Smith, J. R., Gillen, A. M., and Ray, J. D. (2011). Effects of maturity, genotypic background, and temperature on seed mineral composition in nearisogenic soybean lines in the early soybean production system. *Crop Sci.* 51, 1161–1171. doi: 10.2135/cropsci2010.04.0187
- Bellaloui, N., Smith, J. R., Gillen, A. M., Fisher, D. K., and Mengistu, A. (2012b). Effect of shade on seed protein, oil, fatty acids, and minerals in soybean lines varying in seed germinability in the Early Soybean Production System. Am. J. Plant Sci. 3, 84–95. doi: 10.4236/ajps.2012.31008
- Bellaloui, N., Smith, J. R., Ray, J. D., and Gillen, A. M. (2009a). Effect of maturity on seed composition in the early soybean production system as measured on nearisogenic soybean lines. *Crop Sci.* 49, 608–620. doi: 10.2135/cropsci2008.04.0192
- Bishnoi, U. R., Kaur, G., and Khan, M. H. (2007). Calcium, phosphorus, and harvest stages effect soybean seed production and quality. J. Plant Nutr. 30, 2119–2127. doi: 10.1080/01904160701700608
- Boydak, E., Alpaslan, M., Hayta, M., Gerçek, S., and Simsek, M. (2002). Seed composition of soybeans grown in the Harran region of Turkey as affected by row spacing and irrigation. J. Agric. Food Chem. 50, 4718–4720. doi: 10.1021/jf0255331
- Bradley, C. A., Hartman, G. L., Wax, L. M., and Pedersen, L. W. (2002). Quality of harvested seed associated with soybean cultivars and herbicides under weedfree conditions, *Plant Dis.* 86, 1036–1042. doi: 10.1094/PDIS.2002.86.9.1036
- Cavell, A. J. (1955). The colorimetric determination of phosphorus in plant materials. J. Sci. Food Agric. 6, 479–480. doi: 10.1002/jsfa.2740060814
- Chebrolu, K. K., Fritschi, F. B., Ye, S., Krishnan, H. B., Smith, J. R., and Gillman, J. D. (2016). Impact of heat stress during seed development on soybean seed Metabolome. *Metabolomics* 12, 1–14. doi: 10.1007/s11306-015-0941-1
- Chen, P., Huhn, M. R., Buss, G. R., Gunduz, I., and Wilson, J. H. (2001). "Interrelationship among seed quality traits of specialty soybeans for natto and tofu," in *Paper Presented at: ASA-CSSA-SSSA International Annual Meetings* (Charlotte, NC).

- Childs, C. E., and Henner, E. B. (1970). A Direct comparison of the Pregl, Dumas, Perkin-Elmer, and Hewlett-Packard(F&M) carbon-hydrogennitrogen procedures. *Microchem. J.* 15, 590–597. doi: 10.1016/0026-265X(70) 90102-5
- Diers, B. W., Cary, T. R., Thomas, D. J., and Nickell, C. D. (2006). Registration of 'LD00-3309' soybean. *Crop Sci.* 46, 1384. doi: 10.2135/cropsci2005.06.0164
- Dordas, C., Apostolides, G., and Goundra, O. (2007). Boron application affects seed yield and seed quality of sugarbeets. J. Agric.Sci. 145, 377–384. doi: 10.1017/S0021859607006879
- Dornbos, D. L. Jr., and Mullen, R. E. (1992). Soybean seed protein and oil contents and fatty acid composition adjustments by drought and temperature. JAOCS 69, 228–231. doi: 10.1007/bf02635891
- Dumas, J. B. A. (1831). Procedes de l'analyse organic. Ann. Chim.Phys. 247, 198–213.
- Durham, D. (2003). United soybean board. The United soybean board's better bean initiative: building united states soybean competitiveness from the inside out. Ag. Bio. Forum 6, 23–26. Available online at: http://www.agbioforum.org/ v6n12/v6n12a07-durham.htm
- Federal Grain Inspection Service (FGIS) (2013). Grain Inspection Handbook Book II: Soybean. Available online at: https://www.gipsa.usda.gov/fgis/handbook/grain-insp/grbook2/corn.pdf
- Fehr, W. R., and Caviness, C. E. (1977). *Stages of Soybean Development*. Iowa Agric. Exp. Stn. Spec. Rep. 80. Iowa State University, Ames, IA.
- Franca-Neto, J. B., Krzyzanowshi, F. C., Henning, A. A., West, S. H., and Miranda, L. C. (1993). Soybean seed quality as affected by shriveling due to drought stresses during seed filling. *Seed Sci. Technol.* 21, 107–116.
- Franca-Neto, J. B., West, S. H., and Vaughan, W. R. (1988). Multiple quality evaluation of soybean seed produced in Florida in 1986. Soil Crop Sci. Soc. Fla. Proc. 47, 201–206.
- Gibson, L. R., and Mullen, R. E. (1996). Soybean seed quality reductions by high day and night temperatures. *Crop Sci.* 36, 1615–1619. doi: 10.2135/cropsci1996.0011183X003600060034x
- Gillen, A. M., and Shelton, G. W. (2011). Uniform Soybean Tests Southern States. Annual Reports. Available online at: https://www.ars.usda.gov/SP2UserFiles/ Place/60661000/UniformSoybeanTests/2011SoyBook.pdf (Accessed July 23, 2016).
- Grain inspection handbook Book II Soybean (2013). Available online at: https://www.gipsa.usda.gov/fgis/handbook/grain-insp/grbook2/soybean.pdf (Accessed August 3, 2016).
- Green, D. E., Pinell, E. L., Cavanah, L. E., and Williams, L. F. (1965). Effect of planting date and maturity on soybean seed quality. *Agron. J.* 57, 165–168. doi: 10.2134/agronj1965.00021962005700020010x
- Grieshop, C. M., and Fahey, G. C. Jr. (2001). Comparison of quality characteristics of soybeans from Brazil, China, and the United States. J. Agric. Food Chem. 49, 2669–2673. doi: 10.1021/jf0014009
- Haq, M. U., and Mallarino, A. P. (2005). Response of soybean grain oil and protein concentrations to foliar and soil fertilization. *Agron. J.* 97, 910–918. doi: 10.2134/agronj2004.0215
- Heatherly, L. G. (1999). "Early soybean production system (ESPS)," in *Soybean Production in the Midsouth*, eds L. G. Heatherly and H. F. Hodges (Boca Raton, FL: CRC Press), 103–118.
- Hepperly, P. R., and Sinclair, J. B. (1978). Quality losses in phomopsis-infected soybean seeds. *Phytopathology* 68, 1684–1687. doi: 10.1094/Phyto-68-1684
- Hobbs, T. W., Schmitthenner, A. F., and Kuter, G. A. (1985). A new Phomopsis species from soybean. Mycologia 77, 534–544. doi: 10.2307/3793352
- Holmes, F. L. (1963). Elementary analysis and the origins of physiological chemistry. *Isis* 54, 50–81. doi: 10.1086/349664
- John, M. K., Chuah, H. H., and Neufeld, J. H. (1975). Application of improved azomethine-H method to the determination of boron in soils and plants. *Anal. Lett.* 8, 559–568. doi: 10.1080/00032717508058240
- Karr-Lilienthal, L. K., Grieshop, C. M., Merchen, N. R., Mahan, D. C., and Fahey, G. C. (2004). Chemical composition and protein quality comparisons of soybeans and soybean meals from five leading soybean-producing countries. J. Agric. Food Chem. 52, 6193–6199. doi: 10.1021/jf049795+
- Kebede, H., Smith, J. R., and Ray, J. D. (2013). A new gene that controls seed coat wrinkling in soybean. *Euphytica* 189, 309–320. doi: 10.1007/s10681-012-0818-6

- Kebede, H., Smith, J. R., and Ray, J. D. (2014). Identification of a single gene for seed coat impermeability in soybean PI 594619. *Theor. Appl. Genet.* 127, 1991–2003. doi: 10.1007/s00122-014-2355-2
- Keiser, J. R., and Mullen, R. E. (1993). Calcium and relative humidity effects on soybean seed nutrition and seed quality. *Crop Sci.* 33, 1345–1349. doi: 10.2135/cropsci1993.0011183X003300060044x
- Keith, B. C., and Delouche, J. C. (1999). "Seed quality, production, and treatment," in *Soybean Production in the Midsouth*, eds L. G. Heatherly and H. G. Hodges (Boca Raton, FL: CRC Press), 197–230.
- Kilen, T. C., and Hartwig, E. E. (1978). An inheritance study of impermeable seed in soybeans. *Field Crops Res.* 1, 65–70. doi: 10.1016/0378-4290(78)90007-2
- Kmetz, K., Ellet, C. W., and Schmitthenner, A. F. (1974). Isolation of seed-borne Diaporthe phaseolorum and Phomopsis from immature soybean plants. Plant Dis. Rep. 58, 978–982.
- Kmetz, K., Ellet, C. W., and Schmitthenner, A. F. (1979). Soybean seed decay: source of inoculum and nature of infection. *Phytopathology* 69, 798–801. doi: 10.1094/Phyto-69-798
- Kmetz, K., Schmitthenner, A. F., and Ellett, C. W. (1978). Soybean seed decay: prevalence of infection and symptom expression caused by *Phomopsis* sp., *Diaporthe phaseolorum* var. *sojae*, and *D. phaseolorum* var. cuulivora. *Phytopathology* 68, 836–840. doi: 10.1094/Phyto-68-836
- Kulik, M. M., and Sinclair, J. B. (1999). "Phompsis seed decay," in *Compendium of Soybean Diseases, 4th Edn.*, eds G. L. Hartman, J. B. Sinclair, and J. C. Rupe (St. Paul, MN: American Phytopathological Society), 31–32.
- Lamoine, R., Camera, S. L., Atanassova, R., Allario, T., Pourtau, N., Bonnemain, J. L., et al. (2013). Source-to-sink transport of sugar and regulation by environmental factors. *Front. Plant Sci.* 4:272. doi: 10.3389/fpls.2013.00272
- Lee, J. H., Kwon, J. H., Kang, J. W., Park, C. H., Tae, B. S., and Kim, S. W. (2009). Biodiesel production from various oils under supercritical fluid conditions by *Candida antartica* lipase B using a stepwise reaction method. *Appl. Biochem. Biotechnol.* 156, 24–34. doi: 10.1007/s12010-008-8488-5
- LeVan, N. A., Goggi, A. S., and Mullen, R. (2008). Improving the reproducibility of the soybean standard germination test. *Crop Sci.* 48, 1933–1940. doi: 10.2135/cropsci2007.06.0372
- Loeppert, R. L., and Inskeep, W. P. (1996). "Colorimetric determination of ferrous iron and ferric iron by the 1,10-phenanthroline method," in *Methods of Soil Analysis: Part 3, Chemical Methods*, ed J. M. Bigham, (Madison, WI: SSSA), 659–661.
- Lohse, G. (1982). Microanalytical azomethine-H method for boron determination in plant tissue. Commun. Soil Sci. Plant Anal. 13, 127–134. doi: 10.1080/00103628209367251

Marschner, H. (1995). Mineral Nutrition of Higher Plants. London: AcademicPress.

- Mengel, K., and Kirkby, E. A. (1982). *Principles of Plant Nutrition*. Worblaufen Bern: International Potash Institute.
- Mengistu, A., and Heatherly, L. G. (2006). Planting date, irrigation, maturity group, year, and environment effects on phomopsis longicolla, seed germination, and seed health rating of soybean in the early soybean production system of the midsouthern USA. Crop Prot. 25, 310–317. doi: 10.1016/j.cropro.2005.05.011
- Mengistu, A., Castlebury, L. A., Smith, J. R., Ray, J. D., and Bellaloui, N. (2009). Seasonal progress of *phomopsis longicolla* infection on soybean plant parts and its relashionship to seed quality. *Plant Dis.* 93, 1009–1018. doi: 10.1094/PDIS-93-10-1009
- Mengistu, A., Castlebury, L. A., Smith, J. R., Rossman, A. Y., and Reddy, K. N. (2007). Identification and pathogenicity of *Phomopsis* isolates from weed hosts and their effect on soybean. *Can. J. Plant Pathol.* 29, 283–289. doi: 10.1080/07060660709507471
- Mengistu, A., Smith, J. R., Bellaloui, N., Paris, R. L., and Wrather, J. A. (2010). Irrigation and time of harvest effects on evaluation of selected soybean accessions against *phomopsis longicolla*. Crop Sci. 50, 2055–2064. doi: 10.2135/cropsci2009.11.0657
- MSUCares (2016). *Mississippi State University, Extension Service*. Avilable online at: http://ext.msstate.edu/anr/drec/weather.cgi (Accessed June 22)
- Mullin, J. W., and Xu, W. (2001). Study of soybean seed coat components and their relationship to water absorption. J. Agric. Food Chem. 49, 5331–5335. doi: 10.1021/jf010303s

- Nakasathien, S. I., Israel, D. W., Wilson, R. F., and Kwanyuen, P. (2000). Regulation of seed protein concentration by supra-optimal nitrogen supply. *Crop Sci.* 40, 1277–1284. doi: 10.2135/cropsci2000.4051277x
- Nickell, C. D., Noel, G. R., Cary, T. R., and Thomas, D. J. (1998). Registration of 'Dwight' soybean. *Crop Sci.* 38, 1398. doi: 10.2135/cropsci1998.0011183x003800050046x
- Oltmans-Deardorff, S. E., Fehr, W. R., and Shoemaker, R. C. (2013). Markerassisted selection for elevated concentrations of the α' subunit of β -conglycinin and its influence on agronomic and seed traits of soybean. *Crop Sci.* 53, 1–8. doi: 10.2135/cropsci2012.03.0205
- Orazaly, M., Chen, P., Zhang, B., and Zeng, A. (2014). Quantitative trait loci mapping for seed calcium content of soybean. *Crop Sci.* 54, 500–506. doi: 10.2135/cropsci2013.01.0026
- Paris, R. L., Mengistu, A., Tyler, J. M., and Smith, J. R. (2006). Registration of soybean germplasm line DT97-4290 with moderate resistance to charcoal rot. *Crop Sci.* 46, 2324–2325. doi: 10.2135/cropsci2005.09.0297
- Piper, E. L., and Boote, K. J. (1999). Temperature and cultivar effects of soybean seed oil and protein concentration. J. Am. Oil Chem. Soc. 76, 1233–1241. doi: 10.1007/s11746-999-0099-y
- Ray, J. D., Fritschi, F. B., and Heatherly, L. G. (2006). Large applications of fertilizer N at planting affects seed protein and oil concentration and yield in the Early Soybean Production System. *Field Crops Res.* 99, 67–74. doi: 10.1016/j.fcr.2006.03.006
- Rotundo, J. L., and Westgate, M. E. (2009). Meta-analysis of environmental effects on soybean seed composition. *Field Crops Res.* 110, 147–156. doi: 10.1016/j.fcr.2008.07.012
- Rotundo, J. L., Borrás, L., de Bruin, J. D., and Pedersen, P. (2014). Soybean nitrogen uptake and utilization in Argentina and United States cultivars. *Crop Sci.* 54, 1153–1165. doi: 10.2135/cropsci2013.09.0618
- Roy, K. W., Keith, B. C., and Andrews, C. H. (1994). Resistance of hardseeded soybean lines to seed infection by Phomopsis, other fungi, and soybean mosaic virus. *Can. J. Plant Pathol.* 16, 122–128. doi: 10.1080/07060669409500769
- Saio, K. (1976). Soybean resistant to water absorption. Cereal Food World 21, 168–173.
- Saio, K., Arai, K., and Watanabe, T. (1973). Fine structure of soybean seed coat and its changes on cooking. *Cereal Sci. Today* 18, 197–201.
- Sale, P. W. G., and Campbell, L. C. (1980). Patterns of mineral nutrient accumulation in soybean seed. *Field Crops Res.* 3, 157–163. doi: 10.1016/0378-4290(80)90021-0
- Salmeron, M., Gbur, E. E., Bourland, F. M., Buehring, N. W., Earnest, L., Fritschi, F. B., et al. (2014). Soybean maturity group choices for early and late plantings in the Midsouth. *Agron. J.* 106, 1893–1901. doi: 10.2134/agronj 14.0222
- Samarah, N. H., and Mullen, R. E. (2004). Effect of maturity stage on seed germination and vigor of common vetch (*Vicia sativa L.*). Seed Technol. 26, 27–37.
- SAS Institute (2002-2010). SAS. Cary, NC: SAS Institute.
- Shi, A., Chen, P., Zhang, B., and Hou, A. (2010). Genetic diversity and association analysis of protein and oil content in food-grade

soybeans from Asia and the United States. *Plant Breed*. 129, 250–256. doi: 10.1111/j.1439-0523.2010.01766.x

- Smith, J. R., Mengistu, A., Nelson, R. L., and Paris, R. L. (2008). Identification of soybean accessions with high germinability in high-temperature environments. *Crop Sci.* 48, 2279–2288. doi: 10.2135/cropsci2008.01.0026
- Spears, J. F., Tekrony, D. M., and Egli, D. B. (1997). Temperature during seed filling and soybean seed germination and vigor. *Seed Sci. Technol.* 25, 233–244.
- TeKrony, D. M., Egli, D. B., Balles, J., Tomes, L., and Stuckey, R. E. (1980). Effect of harvest maturity on soybean seed quality and *Phomopsis* sp. seed infection. *Crop Sci.* 24, 189–193. doi: 10.2135/cropsci1984.0011183X002400010045x
- TeKrony, D. M., Egli, D. B., Balles, J., Tomes, L., and Stuckey, R. E. (1984). Effect of date of harvest maturity on soybean seed quality and *Phomopsis* sp. seed infection. *Crop Sci.* 24, 189–193. doi:10.2135/cropsci1984.0011183X002400010045x
- Tekrony, D. M., Grabau, L. J., DeLacy, M., and Kane, M. (1996). Early planting of early-maturing soybean: effects on seed germination and *Phomopsis* infection. *Agron. J.* 88, 428–433. doi: 10.2134/agronj1996.00021962008800030011x
- Thakur, M., and Hurburgh, C. R. (2007). Quality of U.S. soybean meal compared to the quality of soybean meal from other origins. J. Am. Oil Chem. Soc. 84, 835–843. doi: 10.1007/s11746-007-1107-8
- Thomison, P. R., Kenworthy, W. J., and McIntosh, M. S. (1990). Phomopsis seed decay in soybean isolines differing in stem termination, time of flowering, and maturity. *Crop Sci.* 30, 183–188. doi: 10.2135/cropsci1990.0011183X003000010040x
- Webb, A. M. (1999). Cell-mediated crystallization of calcium oxalate in plants. *Plant Cell* 11, 751–761 doi: 10.1105/tpc.11.4.751
- Wilcox, J. R., and Shibles, R. M. (2001). Interrelationships among seed quality attributes in soybean. Crop Sci. 41, 11–14. doi: 10.2135/cropsci2001.41111x
- Wilson, R. F. (2004). "Seed composition," in Soybeans: Improvement, Production, and Uses, 3rd Edn., eds H. Boerma and J. E. Specht (Madison, WI: American Society of Agronomy, Crop Science Society of America, and Soil Science Society of America), 621–668.
- Zhang, B., Chen, P., Shi, A., Hou, A., Ishibashi, T., and Wang, D. (2009). Putative quantitative trait loci associated with calcium content in soybean seed. J. Here. 100, 263–269. doi: 10.1093/jhered/esn096
- Zhang, M. W., Peng, Z. M., and Du, Y. Q. (1996). Combining ability and stability analysis of the content of trace elements Fe, Zn and Mn in special rice grains. *Chinese J. Rice Sci.* 10, 201–206.

Conflict of Interest Statement: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2017 Bellaloui, Smith, Mengistu, Ray and Gillen. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) or licensor are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.